
r
VI IM IS

Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis
VOL. XXVIII, NO. 272 3116 S. Halsted Sti Chicago 8, III. ANTRADIENIS, LAPKRIČIO (NOV.) 18 D., 1947 M. Telephones: Victory 7325-7326 KAINA 4 CENTAI

Vilnis Talpina Daugiausia 
Žinių iš Amerikos, Lietuvos 

ir Kitų Šalių

Už Pastovios Taikos ir 
Liaudies Laimėjimų 

Apsaugojimą!

I

Kasdieną-
Savikritika
Tėvas ir Sūnus 
Dr. W. Kiernik 
Vatikanas ir Kompanija
Žodis savikritika pas mus da

rosi kaip ir užmirštas žodis. O 
savikritikos dabar reikia dau
giau negu kada nors pirmiau.

Kai aš pažiūriu į Lietuvos lai
kraščius, ten savikritikos yra 
tiek ir tiek, nežiūrint stambiau
sių atsickimų visose gyvenimo 
srityse.

Pas mus gi daugiau pataika
vimo, kad tas ar kitas ncužsK 
gautų.

Skaitau “Tiesą”, Lietuvių Dar
bininkų Susivienijimo organą. 
Organizacinis vajus eina prastai.

“Vilnies” vajus eina prasto
kai. Darbininkų Literatūros 
Draugija, bent Chicagos apskri
tyje, šiemet pasirodė prasčiau 
negu pernai.

Šviesusis taškas mūsų gyveni
mo padangėje tai “Laisvės” itin 
pasekmingas vajus už Lietuvių 
Kultūrinį Centrą Brooklyne. Še
rais, paskolomis ir aukomis ry
tiečiai sukėlė netoli šimto tūks
tančių dolerių.

Tuo tarpu Chicagoje “Vilnies’’ 
Stiprinimo Fondan dar nesukel
ta net dviejų tūkstančių, nors 
jau trys savaites kaip tuomi rū
pinamasi.

Draugas R. Mizara šiuo laiku 
maršrutuoja Michigano valsti
joje.

Linkiu jam geriausio pasise
kimo. O pabaigęs darbų Michi- 
gane, jis labai gerai padarytų, 
jei atvyktų Cliicagon.

Senis Reutheris užaugino kc- 
turius sūnus. Vienas iš jų, Wal- 
teris, pasidarė “didelis žmogus”. 
Jis — prezidentas Automobilių 
Darbininkų Unijos, turinčios 
900,000 narių.

Senis didžiuojasi Waltcriu. 
Sako, iš jaunų dienų jis jį mo
kinęs socializmo, jis jį auklėjo 
darbininkiškoj dvasioj. Bet se
nis užmiršta vieną labai svarbų 
dalyką. Jis pats buvo Dėbso pa
sekėjas, o Debsas buvo kovin
gas marksistas. Debsas niekad 
nebuvo raudonėdis. Buržuazija 
žiūrėjo į Debsą, kaipo į artimą 
komunistams.

Na, o kuo yra Walteris Reu
ther? Raudonėdis, marksizmo 
priešas. Jį šiandien sveikina 
Fordas II ir kiti magnatai. Jam 
žeria komplimentus visa komer
cinė spauda.

Mikolaičikas išdūmė iš Len
kijos. Lenkų tautai lengviau. 
Dabar jį savo glėbiuose spaudžia 
viso pasaulio reakcininkai.

Bet reakcinė spauda tyli, kad 
Lenkijon sugrįžo Dr. Vladislo
vas Kiernik, kitas Lenkijos vals
tiečių partijos vadas, ilgą laiką 
gyvenęs užsienyje.

Lenkų tauta neteko priešo, bet 
ji laimėjo didelį draugą.

Skaitau įdomu straipsnį Hen
ry Wallace’o savaitrašty “New 
Republic”. Rašo apie Francu- 
ziją.

Wallstrytis, Washingtonas ir 
Vatikanas remia generolą de 
Gaulle. Socialistas Ramadier 
skaitomas minkštakūniu. Vati
kanas pirmiau rėmė liberališkes- 
nius katalikus. Dabar jau jie 
nemadoj.

Ramadier gali būti francūziš- 
ku Hindenburgu, kuris atkelia 
vartus de Gaulle’ui.

Bet visi jie užmiršta tą pama
tinį skirtumą, kad francūzų tau-

Prez. Trumanas Šaukia: Sulaikyti Infliaciją!
REYNAU& RUOŠIASI BŪT 
FRANCOZIJOS PREMJERU

Jisai Vyksta Pas Leoną Blumą Prašyti Pa
ramos; Paryžiuj Įkaitusi Atmosfera

PARYŽIUS, Lapkr. 17.—Va- ja sumobilizuota. Miesto rotu
šę saugo stipri jėga. Mat, šian
dien Paryžiaus miesto taryba iš-1 
rinks Paryžiaus mūrą. Kadangi 
de Gaulle šalininkai turi didžiu
mą, tai Paryžiaus meru jie iš-

kar premjeras Ramadier tarėsi 
su Paul Reynaud, kuris buvo 
Francūzijos premjeru karo me
tu ir kuris buvo atsakomingas 
už Francūzijos kapituliaciją na
ciams 1940 metais.

šiandien tasai pats Reynaud, 
kaip pranešama, išvyko iš Pa- 
lyžiaus, kad pasimatyti su so
cialistų vadu Leonu Bitiniu, gy
venančiu netoli nuo Paryžiaus. 
Jis norįs gauti Bitinio pritarimą.

Paryžiuj plačiai kalbama, 
kad Reynaud bus Francūzijos 
premjeras, nes Ramadier žada 
rezignuoti. Ramadier ir jo ša
lininkai mano, kad Reynaud ga
lės sudaryti “stipresnę valdžią.”

(Tai yra, palengvinti genero
lui de Gaulle atsistoti prie Fran
cūzijos vairo.)

Reynaud’ui dabar reikia tik 
Bitinio palaiminimo.

šiandien visa Paryžiaus polici-

BULETINAI
WASHINGTON.—Darbo Se

kretorius prašo Kongreso, kad 
minimum algų lubos būtų pa
keltos iki 75 centų.

Sako, to reikalauja dabartinis 
brangymetis.

LONDONAS. — Užsienio mi
nistrų pagelbininkų konferenci
joj vėl iškelta klausimas apie 
pirmiau padarytą Amerikos pro
poziciją sudaryti sutartį ketu
riasdešimčiai metų, kad pilnai 
užtikrinus Vokietijos nusigink
lavimą.

Tarybų Sąjungos atstovas 
Smirnovas stojo už tai, kad apie 
tokią sutartį spręstų ministrų, 
o ne jų pagelbininkų konferenci-

TUCSON, Arizona.—Venezue- 
loj atrasta nepaprastai gausin
gos geležinės rūdos vietovės.

Tas geležies rūdos vietoves at
rado grupė Amerikos geologų ir 
inžinierių.

Tuos geologus ir inžinierius 
pasiuntė Venezuelon US Steel 
korporacija.

LONDONAS.—Londono “Ti
mes” praneša, kad Britanijos ar
mija jau pradeda evakuotis iš* 
Palestinos.

Užsienio ministerija tą nenu
ginčija.

ta, o ypač francūzų darbininkų 
klasė ne tokie, kokia buvo vo
kiečiai 1933 metais.

Kasdieną man tenka peržiū
rėt bent 5-6 kapitalistinius dien
raščius.

Pirmoj vietoj — kriminaliz- 
:nas. Užmušė, užsmaugė, “kid- 
napino”, apiplėšė, išžagino. Be
galinė kriminališka melodija.

Ir taip diena iš dienos.
O antra, iš eilės, melodija— 

komunizmas, komunizmas, ko
munizmas.

Tos dvi melodijos gimsta iš tų 
pačių šaltinių.

L. Prūseika.

rinks Charles de Gaulle.
Iš šiaurinės Francūzijos pra

neša apie angliakasių streiką.

Rūbsiuviams
Pakels Algas

NEW YORK, Lapkr. 17. — 
Amalgameilų Rūbsiuvių Unija 
(CIO) praneša apie sutartį, pa
darytą su Manufekčerių Asocia
cija.

Vyriškų drapanų siuvėjams 
bus pakelta alga ant 12% centų 
valandai. Be to, jie gaus antrą 
savaitę apmokamų atostogų.

Unijos prezidentas Potofskis 
pareiškė, kad algų pakėlimas 
buvo neišvengiamas, atsižiūrint 
į pragyvenimo pabrangimą.

Sutartis paliečia 150,000 rūb
siuvių.

Indėnų Skaičius
Mažėja

WASHINGTON, Lapkr. 17.— 
Nacionalė Geografiška Draugija 
raportuoja, kad šiuo laiku skai
čius indėnų (indijonų) yra per
pus mažesnis negu tuo laiku, ka
da Kristupas Kolumbas atrado 
Ameriką. Apie pabaigą penkio
likto amžiaus indėnų buvo 846,- 
000.

Biuras indėnų reikalais pra
neša, kad šiuo laiku rezervacijo
se gyvena 400,000 indėnų. Be 
to, yra tūlas skaičius tų indė
nų, kurie gyvena savystoviai.

Alaskoj gyvena 33,000 indėnų, 
eskimų ir aleutų.

Palestina Ir
Jungtinės Tautos

NEW YORK, Lapkr. 17. — 
Daugelis delegatų nori, kad 
Jungtinės Tautos baigtų savo se
siją pabaigoje sekančios savai
tės.

Tač5aus auslralietis Herbert 
Evatt, pirmininkas komiteto Pa
lestinos reikalais, sako, kad šioje 
Jungtinių Tautų sesijoje yra bū
tino reikalo padaryti galutinas 
nutarimas Palestinos likimo 
klausimu.

Nors Anglija daro skerspanių, 
bet jis mano, kad tas skerspaines 
galima apeiti.

Kitas svarbus klausimas palie
čia veto teisę. Tas klausimas, 
veikiausia, bus atidėtas kitai se
sijai.

Senatoriai vėl pradėjo investigaciją fabrikanto Howard 
Hughes. Bet kaip pirmą’sykį, taip ir dabar, investigacija 
“nukrypsta” į šalį. Čia matosi General Electric korpo
racijos prezidentas Wilson, pašauktas liudyti. Jo priro
dymų klausosi senatoriai O’Conner, Hatch ir Ferguson. 
Tyrinėjime jau įvelta keli aukšti karininkai, kurie net 
karo bonais spekuliavę. (Federated Pictures)

Žinios iš Tarybų Lietuvos

ROKIŠKIO APSKRITES NAUJIENOS
Jonavoj įsteigtas Moderniškas Baldų Fabrikas

JONAVA. — šiomis dienomis 
prasidės darbas baldų fabrike 
“Beržas”. Ganįjns daugiausia 
stalus raštinėms,“spJiitaš^Irabū- 
žiams, pusminkštes kėdes ir ki
tus baldus.

“Beržo” cechas yra mechani
nis. Didžiuliame šviesiame pa
state, pro kurio plačias duris nu
tiestos geležinkeliuko linijos va
gonėliams, sutalpinta 18 mašinų, 
varomų elektriniais motorais. 
Jas montavo fabriko technikinis 
vadovas Petras Valinevičius, vy
resnysis mechanikas Antanas 
Kazlauskas, mechanikas Vincas 
Zinkevičius ir darbininkų grupė.

Rokiškio kraštotiros muzieju
je pradėtas revoliucinio skyriaus 
steigimas. Jau gauta visi po
grindinės “Tiesos” numeriai, V. 
Mickevičiaus-Kapsuko literatū
ros kūriniai ir kiti eksponatai, 
apibūdinantieji apskrities revo
liucinį judėjimą 1918-1919 me
tais.

ROKIŠKIO MTS neseniai gavo 
iš broliškųjų respublikų 5 nau
jus vikšrinius traktorius ir daug 
atsarginių dalių. Traktoriai dir
ba valstiečių laukuose.

Rokiškio apskrities darbo val
stiečiai neribotam laikui ir ne
mokamai gavo naudotis 19,647 
hektarus že'mčs. Be to, valstybė

Sprogo Meteoras
NASHVILLE, Tenn., Lapkr. 

17.—Vakar vakare padangė 
skaisčiai nušvito, veikiausia, tai 
buvo pasėka meteoro sprogimo.

Vanderbilto Universiteto as
tronomas Carl Seyfert mano, 
kad meteoras turėjo kokį toną 
svorio.

PREZIDENTAS REKOMENDUOJA 
"STIPRIAS PRIEMONES"

Sako, Kad Būtinai Reikia Jvesti Raciona- 
vimą ir Nustatyti Lubos Kainoms, Algoms

suteikė jiems didelę paramą: ne
mokamai perduota 886 gyvena
mieji namai ir ūkio trobesiai, 

"KČO galvijų, apie 600'žeinės ūkio 
mašinų, apie 30,000 kubinių me
trų statybinės medžiagos, ir virš 
35 inilionų rublių kredito ūkių 
atkūrimui.

Apie 2,000 naujakurių ii- ne
turtingų valstiečių gavo 500 to
nų mineralinių trąšų, žemės ūkio 
inventorių.

Rokiškio apskrityje vienas iš 
stambiausių melioracijos darbų 
vyksta šetdkšnos upės rajone 
(Kamajų valsčiuje), 500 hektarų 
žemės plote, šių darbų įvykdy
mas turės ypatingai didelės 
reikšmės, nes bus žymiai paže
mintas še tekšnos upės aukštis 
ii- tas suteiks galimybę ateityje 
nusausinti didelius šetekšnos ba
seino plotus.

Melioracijos darbai dar vyks
ta Panemunėlio, Davainiškio, 
Rokiškio valsčiuose. Jau iškas
ta 1196 kilometrų magistralinių 
griovių ir nusausinta drenažų 
513 hektarų žemės.

Apskrityje taip pat veikia 3 
hidrometrinės stotys ir 4 po- 
dirvinio vandens horizonto ma
tavimo punktai, kurių tikslas 
rinkti medžiagą vandens hori
zonto svyravimo upėse vandens 
podirvyje nustatymui ir t. t.

BRITŲ DARBIEClO KALTINIMAI
AMERIKOS VALDOVAMS

Sako, Jie Bijo Socializmo ir Todėl Nori Karo
LONDONAS, Lapkr. 17.—žy

mus parlamento narys darbietis 
D. N. Pritt parašė knygą “Star 
Spangled Shadow”. Toje kny
goje jis daro didelių kaltinimų 
Amerikos valdovams.

Apie Ameriką D. N. Pritt sa
ko, kad ją valdo ne didžiuma, 
bet mažuma. Ta mažuma bijo
si, kad jeigu “Tarybų Sąjunga 
nebus sunaikinta, tai jos įtaka 
dar labiau padidės ir jos pavyzdį 
paseks viena šalis po kitos. Tuo
met jų (Amerikos valdovų) ga
lia pasibaigs. Ta mažuma arti
na karo galimybę ir fašizmo įsi
galėjimą Amerikoje.”

Anot Pritt’o, Amerikos valdo

WASHINGTON, Lapkr. 17.— 
Savo pranešime specialci Kon
greso sesijai prezidentas Truma
nas plačiai kalba apie pagalbą 
Europai, sąryšy su aukštomis 
kainomis ir vis didėjančiu inflia
cijos pavojum naminiam fronte.

Prezidentas Trumanas patiekė 
Kongresui programą, kuri susi-

Reorganizavo Lenkijos 
Valstiečių Partiją

YARŠAVA, Lapkr. 17.—Vals
tiečių partija, kuriai pirmiau va
dovavo Mikolaičikas, reorgani
zuota iš pamatų. Dabar jos va
dovybėje atsistojo šie kairieji: 
Niecko, Wyciech ir Banacz. Jie 
užims vyriausias vielas toj par
tijoj ir lojaliai bendradarbiaus 
su vyriausybe. Kol Mikolaičikas 
vadovavo valstiečių partijai, jie 
vedė su juo griežtą kovę.

Iš užsienio sugrįžo vienas iš 
žymiausių valstiečių partijos va
dų Dr. Vladislovus Kiernik.

• ____

Britams Rūpi Specialė 
Kongreso Sesija

LONDONAS, Lapkr. 17.—Bri
tanijos gyventojai ir jų spauda 
rodo susirūpinimo speciale Ame
rikos Kongreso sesija.

Manchesterio “Guardian” ra
šo, kad Kongresui rūpės ne tiek 
europiniai, kiek naminiai reika
lai. Aukštų kainų klausimas pa
liečia ir Britaniją.

“Guardian” persergsti, kad in
fliacijos pavojus yra visai realus 
tiek Amerikoje, tiek Britanijoje.

Komunistinis Infor
macijų Centras 
Rytuose

ŠANGHAI, Lapkr. 17. — Čia 
plačiai kalbama, kad greitu lai
ku susikurs komunistinių parti
jų informacijų centras Tolimuo
se Rytuose. .

Sakoma, jame bus atstovauja
ma šių šalių Komunistų Parti
jos: Kinijos, Mongolijos, Korė
jos, Filipinų ir Indo-Kinijos.

Nežinia kiek teisybės tuose 
ganduose.

vai žiūri į Britaniją, kaipo savo 
bazę būsimame konflikte. D. N. 
Pritt persergsti britus, kad jeigu 
kiltų atominis karas, tai jame 
žūtų bent 24 milionai Britanijos 
gyventojų.

Amerika, sako tas darbietis, 
mėgina išstumt Britaniją iš pa
saulinių marketų. Britanija da
rosi vis labiau priklausoma nuo 
Amerikos malonės ir tas sudaro 
didžiausią pavojų jos nepriklau
somybei.

Todėl Amerikos valdovai ir 
nori karo, kad sulaikyti ir su
naikinti socialistinį sąjūdį Euro
poje.

deda iš dešimties punktų.
Įvedimą racionavimo tiems 

produktams, kurių yra mažiau, 
prezidentas skaito būtinu daly
ku. Jis mano, kad kovoje prieš 
infliacijos pavojų reikia imtis 
griežtų priemonių.

Be to, prezidentas Trumanas 
rekomenduoja nustatyti lubas 
kainoms ir algoms, praplėsti ir 
sustiprinti remiu kontrolę, griež
čiau sureguliuoti spekuliatyvį 
biznį biržose,.sulaikyti infliacinį 
bankų kreditą, praplėsti ir su
stiprinti eksporto kontrolę.

Savo pranešime prez. Truma
nas kalba ir apie grūdų taupini- 
mą.

Jis pabrėžė, kad padėtis užsie
nyje yra sunki ir kad “laisvoms 
tautoms ten gręsia pavojus”. Jis 
prašė, kad Vakarų Europai “gel
bėti” būtų tuoj paskirta $597,- 
000,000.

Prezidentas pabrėžė, kad in
fliacija jau čia ir kad ji didėja 
diena iš dienos. Todėl jisai pra
šąs Kongreso suteikti valdžiai 
teises grąžinti kontrolės ir ra
cionavimo priemones.

Savo pranešimą Kongresui 
prezidentas Trumanas pats per
skaitė. Pranešimas buvo išklau
sytas ramiai.

185 Žydai Laimingai 
Pasiekė Palestiną

JERUZALĖ, Lapkr. 17.—Ne
dideliam laivui ‘.‘Aliyah” pavyko 
apsilenkti su britų jūrine bloka
da. “Aliyah” pasiekė Palestinos 
krantus netoli nuo Nahariya ir 
juo atplaukę 185 žydai laimingai 
išsikėlė sausžemin. Su pagalba 
žydų požeminės organizacijos 
jie tuoj buvo nugabenti į saugias 
vietas.

Tačiaus kitas laivas, “Kadi- 
mah”, kuris tais pačiais keliais 
gabeno 794 žydus, sulaikytas ir 
tuo laivu plaukę pasažieriai bus 
išgabenti į Kipro salą.

Ant laivo “Aliyah” britų poli
cija nerado nei vieno žydo, bet 
ji rado daug amerikoniškų uni
formų.

Demonstravo Prieš
Furtwaenglerj

VIENNA, Austrija. — Įširdusi 
žmonių minia demonstravo

Atombombiška 
Baime

WASHINGTON, Lapkr. 17.— 
Apsigynimo sekretorius Forres- 
tall gavo paraginimą iš senato
riaus Willey (Wisconsin) ir sy
kiu prašymą, kad valdžios įstai
gos nebūtų sukoncentruotos pa
čiame viename Washingtone. Jo 
nuomone, tas įstaigas reikia iš
sklaidyti po visą šalį, nes tai bus 
“geresnė apsauga nuo galimo 
atombombiško bliekrygo.”

prieš Wilhehna Furtwaenglerj, 
jam besirengiant diriguoti Vien
uos Filharmonijos orkestrą.

Furtwaengleris kooperavo su 
naciais. Nors denacifikacijos 
teismas jį išteisino, bet daug vo
kiečių labai prastai į jį žiūri.

Mirė Chas. Tvaska

Mirė Lincoln Colcord
SEARS-PORT, Maine. — Nuo 

širdies ligos mirė plačiai žino
mas rašytojas Lincoln Colcord. 
Jis daugiausia rašinėjo apie jū
rininkų gyvenimą.

Iš Detroito “Vilnis” gavo šią 
telegramą: Mirė “Vilnies” skai
tytojas Charlis Tvaska.

Laidotuvės įvyks šį ketvirta
dienį.

Velionio kūnas pašarvotas 
Brazio koplyčioje.

Velionio palaikai bus išlydėti 
į kapines dešimtoj valandoj ry-

Tvaskų šeima.

1



Antras puslapis VILNIS Lapkričio 18, 1947, No. 272
Tl

VILNIS
Lithuanian People’s Daily

Published daily except Sunday and on every Friday 
together with the regular edition is included an Eng
lish Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States one year $7.00, 
Bix mnnths $3.75, Chicago $9.00, six months $4.75; 
Canada $8.00, six months $4.25, foreign countries 9,00, 
six months $4.75. Subscription rates for the Friday 
edition, including the English Section, in Chicago one 
year $3.00, six months $1.75; outside of Chicago one 
year $2.50, six months $1.50.

Advertising rates on application. 
3116 South Halsted St., Chicago 8, Ill. 

Phone Victory 7325—7326
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

Post Office at Chicago, Illinois, under the
______________Act of March 3, 1879_____________

Kam Ta Cenzūra
Hearsto laikraščiai, kurie stoja už vis

ką kas reakcinio ir net fašistinio, suklykė 
už cenzūravimą judžių. Hearstiniams la
bai nepatiko, kad Thomas-Rankino komi
teto pasimojimas prieš “Hollywood komu
nistus” nepavyko. Iš to išėjo didelis fias
co. Nepavykus tyrinėjimui, kurį Hearsto 
geltonlapiai uoliai rėmė, dabar jie reika
lauja cenzūros.

Kam ta cenzūra reikalinga?
Tai būtų smaugimas laisvės. Tai būtų 

žingsnys prie fašizmo. Kad Hearsto lai
kraščiai norėtų fašizmo, tai jau nėra jo
kia paslaptis. Bet ko jie nori, tas prie
šinga daugumos šalies žmonių norams ir 
gerovei.

Įvedus tokią cenzūrą būtų lengviau da
ryti kiti žingsniai link fašizmo, link pa
smaugimo laisvės.

Kaip Civilių Teisių Komitetas nurodė, 
jau ir taip mūsų šaly yra varžomos teisės, 
neigiama laisvės ypatingai mažumoms. 
Negrai daugely valstijų net balsuoti nega
li. Diskriminuojamos ir persekiojamos 
kitos mažumos.

Prieš hearstinių ir kitų reakcinių ele
mentų pastangas išėjo jau daugelis ir 
stambiųjų laikraščių.

Visi doresni ir laisvę mylinti žmonės tu
ri protestuoti prieš pasimojimus laisvę pa
smaugti.

Carey Siūlymas ir WFTU
Jaunasis CIO sekretorius Carey pareiš

kė, kad jis Tarptautinės Unijų Federaci
jos (World Federation of Trade Unions) 
posėdyje siūlys priimti Marshall© plano 
parėmimui rezoliuciją.

Kaip dabar dalykai stovi, gan aišku, 
kad WFTU to siūlymo toje formoje nepri
ims.

Tas pasidarė aišku po to, kaip Francū- 
zijos unijos (Generalė Unijų Konfederaci
ja, CGT) griežtai pasmerkė Maršhallo 
planą.

Į WFTU įeina Tarybų Sąjungos prof
sąjungos, Britanijos Unijų Kongresas, 
Amerikos CIO, Italijos Generalė Darbo 
Konfederacija, Francūzijos CGT, ir visų 
kitų kraštų svarbiausios unijos, išskyrus 
Amerikos AFL.

Dabar, kuomet Francūzijos CGT planą 
pasmerkė, nėra abejonės, kad Carey bal
sas neras atgarsio. Net Britanijos Unijų 
Kongresas, kuriam vadovauja darbiečiai, 
yra šalti link to plano, nežiūrint kad Bevi- 
no-Attlee klika karštai už Maršhallo planą 
darbuojasi.

Apie TSRS, Italijos ir kitų kraštų uni- 
jistus negali būti kalbos.

Francūzijos CGT Maršhallo planą pa
smerkė būdingose sąlygose. Maža gru
pelė CGT vadų, kurie randasi po Blumo- 
Ramadiero socialistų įtaka, bandė pastoti 
kelią. Jie patiekė rezoliuciją, kurioje jie 
nedrįso Maršhallo plano pilnai užgirti 
(žinodami darbininkų sentimentą), bet 
kurioje jis nebuvo irgi pasmerktas.

Bet CGT nacionalės tarybos dauguma 
nepasidavė Blumo klikos taktikai. Kita 
rezoliucija, griežta, aiški ir nedvejojanti, 
pasisakanti prieš Maršhallo planą, buvo 
patiekta komunistų ir kairesnių socialistų 
bei bepartinių CGT vadų. Ji buvo priimta 
didžia balsų dauguma 850 prieš 127.

Carey taipgi turėtų atsiminti, kad jis 
nekalba nei visos CIO vardu, nes paskuti
nėje konvencijoje priimtas stovis buvo re
zervuotas.

Jie Visur Mato Pavojus
Tiek triubijama ir šaukiama apie “ko

munizmo pavojų”, kad prie to sustoti be
veik neverta. Bet įdomu, kad vis labiau 
Amerikos kapitalistai kalba ir apie “so
cializmo pavojų”, kurį jie mato Europos 
Vakaruose. Tiesa, dažnai kai kurie jų at
stovai pasisako už “socializmo naudojimą 
kaip komunizmo stabdį”, bet iš kitos pusės 
dalis jų mirtinai išsigandę bile kokio jų 
numylėtos “laisvos iniciatyvos” (kas reiš
kia laisvos sauvalės plėšikauti ir speku
liuoti) sistemos likimo. «

Štai maisto reikmenų fabrikantų suva
žiavime New Yorke praeitą savaitę kal
bėjo Thomas R. Reid, Amerikos delegatas 
prie ILC (Tarptautinės Darbo Konferen
cijos) Ženevoje.

Ponas Reid yra išsigandęs, beveik pani
koje. Girdi “tuojautinis pavojus yra ne 
komunizmas, bet dar didesnis: socializ
mas”.

Ponas Reid kalbėjo tūktančiui fabri
kantų Waldorf Astoria ištaikingame vieš
butyje. Su dideliu skausmu jis pasakojo, 
kaip “ir mūsų prieteliai (turint omenyje 
darbiečius) vis labiau nusisuka nuo lais
vos iniciatyvos sistemos,” kaip “socializ
mas sklysta Europoje nesulaikomas.”

Reid piešė labai tamsų vaizdą fabrikan
tams. Esą, socializmo daigai jau taip gi
liai įleisti Europoje, kad prie pilno kapi
talizmo niekuome ten nebus grįžta. Jeigu 
konservatoriai Britanijoje ir laimėtų rin
kimus, jie padarytų reformų jau nedrįstų 
naikinti.

Kaip matome, savo begalinėje baimėje 
dėl savo ateities ir turtų Amerikos kapita
listai pradeda net savo šešėlio bijoti, kas 
pasireiškia baimėje tokių gerų jų pačių 
prietelių kaip “socialistų” Attlee ir Bevi- 
no.

“Vidurio Kelias”
Matydamas, kad jo valdžios įtaka bai

gią susmukti, Francūzijos premieras so
cialistas Paul Ramadier pasikvietė talkon 
Paul Reynaudą, buvusį premierą, kurio 
valdžia taip mizernai pasirodė kare prieš 
Hitlerį. ,

Ramadieras ir Reynaudas nori sudaryti 
“vidurio kelio” vyriausybę, kuri būk kovo
sianti prieš de Gaulle, bet užvis labiau ko- 

i vos prieš komunistus.
Tokia “vidurio kelio” valdžia jau sykį 

pavedė Francūziją fašistams. Kad dabar 
ji būtų geresnė sunku tikėti. Pats Rama
dieras yra, kaip rodos, tos rūšies socialis
tas, kuris viskame padeda fašistams, ne
va gelbėti šalį “nuo komunizmo pavojaus.”

Kiek tai liečia Ramadierą ir Reynaud 
jie gali vėl pakartoti Francūzijos istoriją, 
bet Francūzijos žmonės to nenorės. Jie 
jau gavo karčių pamokų iš tos “vidurio ke
lio” valdžios. Veikiausia antru kartu to
kio pat likimo jie nedasileis.

Riaušės Italijoj
Romoje bijomasi tų griežtų susirėmimų 

kaip Milane. Sprogus bombai Komunis
tų Partijos patalpose į dvi valandi miesto 
aikštė prisipildė žmonėmis. Protestuota 
valdžiai prieš jos nesuvaldymą fašistinio 
elemento.

Minia žmonių puolė fašistines įstaigas 
ir išdaužė jas.

Komunistų Partijos laikraštis “L’Uni- 
ta’ už riaušes kaltina De Gasperi valdžią, 
kuri nesistengia fašistinius elementus su
valdyti. “L’Unita” sako, ta valdžia yra 
“sargas stambių Italijos kapitalistų ir 
Amerikos bankierių.”

Kairieji socialistai taipjau smerkia val
džią.

Net dešiniųjų socialistų laikraštis 
“Umanita” neteisina De Gasperio valdžią. 
Tas laikraštis sako, kad susirėmimus Ita
lijoj akstiną Amerikos nesutikimas su Ta
rybų Sąjunga, Amerikos valdžios anti-so- 
vietinė politika.

Italijos reakciniai ir fašistiniai elemen
tai, taigi, inspiruojami mūsų užsienio po
litikos. Nežiūrint kalbų apie demokrati
jos gelbėjimą, mūsų užsienio politika tei
kia viltis ne demokratiniam elementui ki
tose šalyse, bet reakciniam, net ir fašisti

niam.

Jaunieji Sportininkai

LIETUVOS STADIJONUOSE
RAŠO STEBĖTOJAS

Donald Day, buvęs “Chi
cago Tribune” korespon
dentas Rygoje, Helsinkyje 
ir kitose Rytų Europos sos
tinėse, jau prieš karą buvo 
žinomas kaip hitlerizmo šali
ninkas. Jo nuodų pilni raš
tai ir fantastiški melai apie 
Tarybų Sąjungą,, kurią jis 
stebėjo per rakto skylutę iš 
Ulmanio Rygos, pilnai tiko 
“Tribune” bokštui.

Karas prieš fašistinę Ašį 
prasidėjo. “Tribune” pasi
puošė savo pirmame pusla
pyje kairiajame kampe spal
vuota Amerikos vėliava, ir 
vedamųjų straipsnių pusla
pyje šūkiu “My country, 
right or wrong...”

Bet ne Donald Day. Jis bu
vo atviresnis už savo įsaki
nėtojus ant Chicagos Michi-' 
gano bulvaro. Jo pagieža 
demokratijai, Rooseveltui ir 
sąjungininkams buvo perdi- 
delė. Jis vyko Berlynan.

Per kelius karo metus Do- 
, naldo Day balsas oro bango
mis iš Berlino skleidę nuo
dus. Jis šaukė amerikiečius 
sabotuoti. Jis šaukė kilti 
prieš “suvedžiotojus, kurie 
mus į karą įvėlė”.

Nacių propagandos mi
nisterijoje savo biure Day 
kalbas pereidavo su vokišku 
propagandos pareigūnu. 
Normandijoje ir Anzioje 
žuvo tūkstančiai jankių. Jie 
žuvo nuo nacių kulkų. Day 
vaikščiojo Berlyno gatvė
mis, sveikinosi su propagan
dos ministerijos pareigū
nais kiekvieną rytą plačiu 
“Heil Hitler” ir, —gamino 
vis daugiau nuodų.

Kur dabar yra Donald 
Day?

Jis grįžęs namo, jeigu pri
leidžiame, kad jis turi teisę 
Ameriką savo namais vadin
ti. Ir jis randasi laisvėje! Ir, 
nors jis buvo kaltintas, kal
tinimas buvo atmestas! Jis 
išteisintas dargi be teismo.

jankis per savo kilnojamą 
radiją girdėdavo jos balsą.

Po amerikoniškos senti- 
mentališkos muzikos įvado 
ji jiems piešdavo jų gimtąjį 
miestą, parką. Ji jiems pieš
davo jų merginas kieno 
nors kito glėbyje, ir klaus
davo, dėl ko, pagaliau, jie 
turi ten džiunglėse vargti.

Ir jį baigdavo:
“Tie, kurie jus išsiuntė ka- 

ran, patys namie linksmina
si. Nebūkite kvailiai... Pe
reikite mūsų pusėn... Pasi
duokite. Japonijos imperija 
žino kaip gražiai priimti ge
rus karo belaisvius. Jūsų 
laukia šilti barakai, ramybė, 
saugumas ir gražios japo- 
naitės...”

Taip kalbėjo “Tokyo*Ro- 
se” kas vakarą. Jos tikras 
vardas yra Toguri ir ji prieš 
karą buvo studentė Califor- 
nijoje.

Ją ir paleido teisingumo 
departmentas.

Donald Day ne vieninte
lis. 10 tokių kaip jis, tokie, 
kurie per Berlyno arba To
kyo radijo stotis išdavikiš
kai diena iš dienos tarnavo 
priešui, laisvi.

Teisingumo departmentas 
atmetė kaltinimus prieš Ed
ward L. Delaney, kuris iš 
Berlyno stoties kalbėjo į 
jankius karius fronte ir ra
gino juos dezertuoti.

Constantine Drexel da
bar lanko Jungtinių Tautų 
Organizacijos sesijas New 
Yorke kaip kokių tai laik
raščių atstovė. Karo metu 
ji gyveno Berlyne ir sakė ra
dijo kalbas, kuriose ragino 
amerikiečius pakelti gink
lus prieš savo valdžią.

Teisingumo Departmen
tas ir prieš ją neranda kal
tinimo.

Ne vien Berlyne tarnavu
sieji išdavikai dabar laisvi.

Kiekvienas jankis karei
vis, kuriam teko tarnauti 
Pacifiko srityje, gerai žino 
saldų malonų ir moterišką 
Tokyo Rose balsą. Vakarais 
džiunglėse, nakties tyloje 
palapinėje, arba ir mūšių 
pertraukos metu apkasuose,

Tą eilę galima tęsti. Prie 
tų dešimties radijo kalbėto
jų, kurie atvirai tarnavo 
priešui, mes galime pridėti 
žymius nacinius bundistus, 
fašistus kaip Joe McWil
liams ir kitus tų taip vadi
namų sedicionistų, kurie ir 
buvo išteisinti, nuo kurių 
kaltinimus nuėmė teisingu
mo departmentas. Argi ste
bėtina, kad teisingumo de
partment© ir jo galvos Tomo 
Clarko žygius karštai giria 
Gerald L. K. Smith, Cough- 
linas ir ta visa juoda klika, 
kurią drąsiai galima vadin
ti Amerikos fašizmo avan
gardu ?

Atminkime, kad tūkstan
čiai jankių kareivių, kurie 
karo metu vienaip ar kitaip 
nusikalto disciplinai, iki šios 
dienos dar sėdi kalėjimuo
se. Atsiminkime, kad tarp 
tų kareivių yra tokių, į ku
riuos gal paveikė per radiją 
girdėta propaganda, kurią 
skleidė Donald Day, Drexel, 
ir kaip jie nesivadintų.

Bet tuo tarpu, kaip jau
nas Mississippi farmeris, 
kuris uniformoje būdamas 
susijaudinęs drįso storžie
viškai atsakyti leitenantui, 
iki šios dienos kalinamas, 
buvęs jankis koresponden
tas Day, suaugęs, gerai iš
mokslintas žmogus, kuris 
sąmoningai ir atsidavusiai 
tarnavo priešui, lieka lais
vas!

Mes nesakome, kad visi 
kariai, kurie kaip nors nusi
žengė karo metu, turi būti 
išlaisvinti.Karinė disciplina 
būtina kiekvienoje armijoje. 
Jeigu dalis buvo pergriežtai 
nuteisti, jokia bausmė ne 
pergriežta tiems, kurie de
zertyravo.

Bet kaip su tais, kurie ra
gino dezertyruoti? Kaip su 
tais, kurie per Berlyno arba 
Tokyo radiją nuodijo karei
vių moralinį atsparumą? 
Jie laisvi, juos teisingumo 
departmentas išteisina.

Ir tas kaip tik tuo laiku, 
kai prieš pažangiečius, prieš 
tuos, kurie karo metu labiau
siai atsidavusiai darbavosi

JURGIS TARNAUSKAS
Atėjo Lietuvoje auksinis 

ruduo. Jis yra lydimas įžy
mių respublikos sporto gy
venimo įvykių. Ypač au
dringai Lietuvos sportinin
kų tarpe praeina rugsėjis ir 
spalis. Šiais 2 mėnesiais 
įvyksta daugelis stambių 
varžybų ir žaidimų dėl res
publikinių pirmenybių be
veik visose sporto srityse.

Didelis gyvenimas paste
bimas dabar krepšininkų, 
voleibolistų ir tenisininkų 
tarpe.

Stambiausiu įvykiu buvo 
respublikinis krepšinio mat- 
čas. Paprastai jis įvyksta 
rugsėjo pabaigoje. Susijau
dinimą apima visus aistrin
gus sporto mėgėjus nuo ma
žo iki didelio. Gausi šio žai
dimo mėgėjų ir gerbėjų mi
nia užpildo šventadieniškai 
papuoštos stadijonų tribū
nas. Visur girdėti ginčai 
apie lenktyniaujančių ’'ko
mandų ir žaidėjų palygina
mąsias savybes. Žaidimų 
eiga smulkiai apšviečiama 
visuose laikraščiuose. Mat- 
čai transliuojami per radi
ją. Ir kam dėl kokios nors 
priežasties nepasiseka būti 
stadijone “serga” prie radi
jo imtuvo.

Toks didelis susidomėji
mas krepšiniu nėra atsitik
tinas. šis žaidimas Lietuvo
je labai paplito. Visur, bet 
kuriame mieste ar kaime ra
site krepšinio žaidėjų ir ger
bėjų. Juo žaidžiama visur— 
parkuose, poilsio namuose 
ir sanatorijose, gamyklų 
stadijonuose ir mokyklų 
aikštėse.

Didelės meilės nusipelnė 
krepšinis mokyklinio jauni
mo tarpe. Prie kiekvienos 
mokslo įstaigos—ar tai bus 
gimnazija, ar institutas, ar 
universitetas — būna, kaip 
taisyklė keletas krepšinio 
komandų. Sėkmingų mokslo 
metų pabaigą visuomet pa
lydi tradiciniai pavasario 
krepšinio žaidimai, žaisti 
pradeda vietinės mokykli
nės komandos, vėliau mies
tų nugalėtojai susitinka res
publikinėje spartakiadoje. 
Išėjusios į žaidimų finalą 
komandos kovoja dėl gar
bingos pergalės trofėjos— 
sidabrinės taurės, kurią šie
met iškovoja Kauno gimna
zistai. Krepšinio žaidimas 
dėl respublikinių pirmeny
bių suaugusių vyrų koman
dų tarpe šiame sezone pasi
baigė Kauno fizkultūros in
stituto sporto klubo krepši
nio komandos pergale. Į šios 
komandos sudėtį įeina įžy
mūs tarybinio sporto meis
trų ketvirtukas: Vytautas 
Kalinauskas, Kazys Pitke- 
vičius, Stepas Budautas ir 
Justas Laginavičius, ku- 

už pergalę, keliami kaltini
mai.

Suprantama, kad Cough- 
linai gali juoktis saujoje. 
Suprantama, kad Day gali 
juoktis laisvėje, lygiai kaip 
juoktis gali ir Fritz Kuhn, 
nors jis deportuotas Vokie
tijon, bet padarytas kalinių 
stovyklos užveizda.

Jū laikai, jie gali juoktis. 
Bet klausimas, kas juoksis 
paskutiniai.

riems atiteko šiais metais 
Pragos rungtynėse garbė 
Tarybų Sąjungos rinktinės 
komandos sąstate, išėjusios 
Europos pirmenybių nuga
lėtoja, ginti tarybinio krep
šinio prestižą.

Kauno krepšininkai pa
tvirtino savo vadovaujančią 
vietą, pasiekę nesenai pasi
baigusiose Tarybų Sąjun
gos pirmenybių varžybose 8 
laimėjimus, patirdami tik 
vieną pralaimėjimą.

Dabar Lietuvos stadijo
nuose vyksta žaidimai mo
terų komandų tarpe. Juose . 
dalyvauja visų Tarybų Lie
tuvos sporto draugijų krep
šininkai. žaidimai tuo pačiu 
laiku vyksta Kauno, Pane
vėžio, Marijampolės, šiauli1 
ir Klaipėdos stadijonuose. 
Finalo nugalėtojai dalyvaur 
visasąjunginėse moterų ko
mandų pirmenybių varžy
bose.

Svarbus Lietuvos sporto 
gyvenimo įvykis yra pirmas 
pokarinis respublikos teni
sininkų dalyvavimas Pabal
tijo teniso matče tarp Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos.

Susidomėjimą sukėlė ne 
tik dalyvavimas šiuose žai
dimuose geriausių Kaunoj 
Vilniaus, Rygos ir Talino 
rakiečių, bet taip pat ir pa- > 
sirodymas pirmą kartą 
aikštėse pradedančios Lie
tuvos jaunimo.* kurios tarpe 
jaunosios Lietuvos tenisi
ninkės Bukauskienė ir Le- 
Vinienė pasiekė puikiausių 
laimėjimų, išlošdamos visas 
partijas pas Latvijos ir Es
tijos čempiones.

Tarybų Lietuvos sąlygo
mis teniso sportas ištikrųjų 
gavo plačias galimybes vys 
tytis. Priešingai smetoni
niams laikams, kada tenisą.* 
buvo nedidelės aristokratiš
kos grupės pramoga, dabar - 
teniso aikštelės tapo priei
namos gausiam šį sportą' 
mėgstančiam Lietuvos dar
bo jaunimui. Dabar netenka 
kaip anksčiau mokėti po 
300-400 litų nario mokesčio 
teniso klubui. Puikiai įreng
tas teniso aikšteles gavo ne
mokamai naudotis daugelis 
mokyklinės ir darbo jaun 
mo sporto kolektyvų.

Nenutrūkstama rungt; 
nių grandine per visą spor
to sezono kalendorių praei
na futbolo matčai. Daugelis 
iš jų sukėlė didžiausią susi
domėjimą. Ypatingai įdo
mūs buvo tie matčai, ku
riuose lietuvių futbolininkai 
susitiko su broliškųjų res
publikų komandomis.

Futbolo sezono pradžioje \ 
lietuvių futbolininkai daly
vavo varžybose dėl futbolo 
sezono pirmenybių stipriau
sių Tarybų Sąjungos ko
mandų tarpe. Prieš tai vyko 
atkaklių treniruočių ir žai
dimo technikos tobulinimo 
metai, ko išdavoje geriau
sia komanda—Vilniaus “Di
namo” išėjo visasąjunginės 
kvalifikacijos meistrų gru
pėm Lietuvos dinamiečiai 
pravedė eilę sėkmingų rung
tynių su stipriausiais prie
šais, kaip Maskvos “Lo
komotyvas,” Leningrado 
“Avangardas,” “Sparta
kas,” “Burevestnik” ir kiti.

(Tąsa 5-tam pusi.)

2



Lapkričio 18, 1947, No. 272 V I L N I S Trečias Puslapis

Motinos ir kūdikio būklės 
užtikrinimas; visuomeninė 
medikalė parama ir vaikų 

darželiai — mūsų siekiai Moterų Skyrius Pats svarbiausias Amerikos žmo
nių uždavinys — užtikrinimas 
darbų dėl 60,000,000 asmenų; 
socialūs apdraudos praplėtimas

Kritika ir Bibliografija

TIK MEILĖ”
V. Vasilevskos kūrinys 

“Tai Tik Meilė” tarybinėje 
Tėvynės karo meto literatū
roje užėmė svarbią vietą. 
Tai knyga apie kasdienį mū
sų žmonių gyvenimą už
frontėje karo apystovose. 
Gyvenimiškai, teisingai pa
vaizduota eilinė tarybinė 
moteris, mylinti ir mylima, 
kurios geriausiuosius ir ryš
kiausiai iškylančius bruožus 
išpuoselėjo ir išauklėjo ta
rybinė santvarka.

Kūrinio pagrindinis as
muo, medicinos sesutė Ma

ja, giliai jaučianti meilę 
savo vyrui Grigorijui, fron-

- kariaujančiam su hitleri
ninkais. Ji ryžtingai laukia 
jo, koks jis besugrįžtų: svei
kas ar sužeistas, ji skatina 
jį kilniems žygiams savo 
krašto, savo liaudies ge
rovei.

Jau viena pirmutinių gy
venimiškai ir literatūriškai 
stiprių epizodų apibūdina 
keletą būdingiausiųjų sesu- 
J ės Marijos bruožų. Tai epi
zodas su jos slaugomu sun
kiai sužeistu ligoniu Vasia. 
jo galva ir rankos aptvars
tytos, sunkiai sužeista jo ko
ja, jis netekęs akies. Visa 
tai jame sukelia pesimizmą. 
Vasia kažkur toli turi myli
mąją, ji rašo jam laiške:,^-

“Kaip bebūtų, aš vis- 
tiek už tavęs tekėsiu ... 
nors tu taptum ir invali
du, nenusimink todėl, kad 
vistiek aš visuomet tokia 
pat kaip buvau... O jei 
reikia, tai aš atvyksiu ta
ve parsivežti...”
Vašiai sunku patikėti tuo 

nuoširdumu, ta liepsninga 
ir pastovia meile. Bet sesu
tė Marija savo jausmais vy
rui, savo protavimu įtikina 
Vašią, jog yra moterų, ku
rių meilė ne paviršutiniška, 
bet giliai žmoniška. Vasia iš 
niūraus pesimisto pasidaro 
optimistu, tikinčiu gyve
nimam

Tai medicinoje vadina 
psichoterapija,” bet gyvė

jime “tai tik meilė.”
Toliau gyvenimas pasta

to Mariją prieš tokią pat ne
laimę—iš pradžių ji gauna 
pranešimą iš dalinio, kad jos 
Grigorijus “krito narsiųjų 
mirtimi,” paskui pasirodo, 
kad jis sunkiai sužeistas gu
li kitame mieste tolimojo 
užnugario ligoninėje. Jo 
veidas sunkiai sužalotas, ir 
jis neteko rankos.

Eilinė tarybinė moteris, 
kuri tokiu drąsiu ir tiesiu 
žvilgsniu iki šiol žiūrėjo pir
myn, kuriai meilė vyrui tei
kė tiek įkvėpimo grobti mo
tiniška meile šimtus tokių 
nelaimingų karo aukų, šį 
kartą sudvejoja.

Autorė neslepia dvasinės 
tragedijos, svyravimų, per
gyvenimų, kurie iš pradžių 
lydi Mariją kiekviename 
žingsnyje. Ji netgi duodasi 
prikalbama ją įsimylėjusio 
gydytojo Voroncovo drauge 
su juo išvažiuoti. Bet tai lai- 

’ -kinas dvejojimas. “Tai buvo

tik piktas neįtikinamas sap
nas ..Ir Marija vėl ta pa
ti Marija. Tas sveikasis ti
krosios meilės jausmas vėl 
galingai užvaldo ją visą. Ti
kroji žmoniška meilė įtikina 
ją, kad randai—tik išvirši
nis dalykas ir jie nepaliečia 
esmės. Griša pasiliko Griša, 
ir niekas jo negalėjo pakeis
ti. Niekas nepakeitė jo bal
so, jo šypsenos, viso to. kas 
buvo svarbiausia, kas buvo 
ištikrųjų “jis pats.” Karo 
ranka negalėjo atimti visų 
tų puikių ir kilnių bruožų, 
kuriuos ji jame pažinojo 
nuo pirmos susitikimo die
nos, bruožų, kuriuos jame 
išugdė Tėvynė.

Marija iki galo liko išti
kima kilniajam jausmui, 
meilės jausmui ir tik tai įga
lino ją surasti tikrąją lai
mę su savo mylimuoju Gri
gorijum. Tai yra įgimto ta
rybinės moters kilnumo per
galė, tokio kilnumo, kuriam 
tarpti dėkinga ir naši dirva 
yra tik pas mus, Tarybų ša
lyje, kur nėra perkamos ir 
parduodamos meilės, ir tik 
tokia meilė gali stebuklus 
daryti.

Ši knyga—realios gyveni
mo tikrovės meninis apipa
vidalinimas, tai dokumen
tas, aukštai iškėlęs tarybi
nės moters dorovingumą ir 
kilnumą.

J. Viešintas.
(“Literatūra ir Menas”)

Užuojauta K 
Keturakieneš

Gal būt veikliausia drau
gė mūsų moterų veikime 
bus draugė K. Keturakienė. 
Ji veikia Roselando Moterų 
Kliube, ji veikia Vidurvaka- 
rinių Valstijų Lietuvių Mo
terų Sąryšyje. Jos veikla ne- 
vien žodžių veikla, bet tikru 
darbu. Tiesa, ji tankiai at
sistoja prieš publiką ir su 
karšta prakalba, bet savo 
kliubo arba sąryšio parengi
muose ją veik visuomet ma
tai su žiurstu. Jai rūpi, kad 
svečiai būtų patenkinti, jai 
rūpi, kad liktų ir pelno.

Jau gerokas laikas kaip 
K. Keturakienė randasi po 
gydytojo priežiūra. Bet kol
itas ji iš veikimo nepasitrau
kė. šiomis dienomis dar ir 
kita nelaimė apsunkino d- 
gės Keturakienės dienas. 
Sunkiai apsirgo jos vienati
nė dukrelė ir už dienos, ki
tos turės pasiduoti gan pa
vojingai operacijai.

Mes šiuomi reiškiame gi
liausią užuojautą d-gei Ke- 
turakienei ir linkime, kad 
jos mylimai dukrelei būtų 
lemta kuogreičiausiai pa
sveikti po operacijos ir pa
čiai d-gei Keturakienei su
tvirtėti sveikatoj.

V. V. L. M. Sąryšio 
Valdyba.

LONDONAS, Lapkr? 15. — 
Karališkoji Akademija paskyrė 
amerikiečiui mokslininkui Li
nus Carl Pauling medalį už al- 
siekimus, susijusius su atomiš
kais tyrinėjimais.

ŠEIMININKĖMS
Grybai su Vištos Zupe

Lietuvės šeimininkės jau 
patyrusios grybų taisyme, 
vienok gal dar yra tokių, 
kurios nėra sekamai viru
sios.

Paspirgink ant sviesto ar 
lašinių taukų supiaustytą 
didoką svogūną (tik nesu
degink), įdėk grybus gata
vai sutaisiusi, kad nebūtų 
persūrūs (jeigu grybai sū
rūs, nuvirink pirmiau van
deny) ir supilk 1 keną viš
tos zupės (Campbell’s arba 
Snyder’s Chicken Soup) ir 
viską gerai pavirink. Kiek 
atšaldžius, kad jau nebever
tų, įmaišyk rūgščios grie
tinės.

Išvirk mažesnių bulvių su 
lupynom ir duok su taip su
taisytais grybais. Mėsos 
tiems pietums (ar vakarie
nei) nereikės.

Vištos Salada
Išvirk pusę svaro maka

ronų (elbow macaroni) ir 
atšaldyk. Supiaustyk šaltą 
vištieną į mažus šmotelius ir 
pridėk makaronus ir seka
mus dalykus: supiaustytų 
salerių, svogūnų, žalių pipi
rų. Praskiedus mayonnaise 

|su saldžia grietine užpilk ir 
viską sumaišyk.

Čia kiekio nepaduodu, nes 
prityrus gaspadinė nusima
no kiek ko dėti sulyg to, 
kiek maisto reikia.

Kiaušiniai su žirniais
Išvirk kelis kiaušinius 

kietai, išimk iš kiauto ir su
piaustyk ne permažais šmo
teliais. Nupilk skystimą nuo 
kenuotų žirnių ir pridėk žir
nius prie kiaušinių.

Padaryk taip vadinamą 
“White Sauce” sekamai: Pa
kaitink ant petelnės svies
to, primaišyk šaukštą miltų 
ir parudink gerokai. Dabar 
pilk šalto pieno puoduką ir 
skubiai maišyk, kad lygiai 
išsimaišytų. Gerai pavirink 
ir ant galo įplak kiaušinio 
geltonimą. Vėl biskį pavi
rink. Sudėk kiaušinius ir 
žirnius į tą sosą ir duok į 
stalą ant apspirgintos duo
nos (toast).

Nauja Gaspadinė.

ROCKFORDffiCiy CHORAS AUGA-BUJOJA
ROCKFORD, Ill. —Jau | 

bus lygiai metai, kaip Rock- 
fordo Lietuvių Moterų Kliu- 
bas susiorganizavo. Pra
džioje buvo visokių minčių. 
Nekurie tvirtino, kad nuse- 
nusios moterys netinka vei
kimui. Bet didžiuma rim
čiau protaujančių draugių 
ir draugų stojo už tokio 
kliubo suorganizavimą, kas 
ir buvo padalyta. Dabar, su
ėjus tam kliubui metams 
nuo jo gyvavimo, jis jau turi 
apie 50 narių. Jo veikla 
smarkiau skamba negu kitų 
organizacijų.

Pastaruoju laiku teko nu
girsti, kad jau kliubietės su
organizavo chorą, tad tre
čiadienio vakare nuvykau į 
choro pamokas Montague 
House. Susirinko gražus bū
relis dainininkių. Jų moky
toja jauna moteris, Helen

Andrikienė (buvusi Poš- 
kiūtė).

Nors dar vos penktos pa
mokos, bet dainuoja tikrai 
gražiai. Kaip kiti sako, visos 
veteranės dainininkės, tad 
lengva joms išmokti dai
nuoti.

Beje, laike pamokų atėjo 
iš kokios tai tarptautinės 
vaikų prieglaudos organiza
cijos atstovė ir kvietė daly
vauti tos organizacijos ruo
šiamam parengime. Choris
tės iš karto nenorėjo apsi
imti, nes pirmiausiai norė
jo dainuoti savo metinių su
kaktuvių parengime, kuris 
atsibus lapkričio 30 d., bet 
po didelio prašymo sutiko 
dainuoti.

Linkiu geriausio pasise
kimo moterų chorui, kad jis 
išaugtų Į didelį ir net bendrą' 
su vyrais chorą.

P. K.

SĄRYŠIO VEIKLA PRAEITYJE IR 
UŽSIBRĖŽTI DARBAI

Skaitlingas ir Našus Kultūriečių Susirinkimas

Marquetteparkietems
Jau ir vėl metai eina prie 

pabaigos ir mūsų kliubas 
tuoj bus metais senesnis. 
Jau ir vėl sekančiame susi
rinkime svarstysime kaip 
gražiausiai surengti sekan
čias sukaktuves pradžioj ki
tų metų. Visos turėtume pa
galvoti išanksto apie tai ir 
pateikti gerus sumanymus.

Čia, kaip jau galėjote 
įspėti, kalbu apie Marquette 
Parko Lietuvių Moterų 
Kliubą, kurio susirinkimas 
pripuola sekantį antradienį, 
lapkričio 18 d. Šiame susi- 

I rinkime išgirsime raportą 
apie įvykusį žaislų vakarą. 
Teko girdėti, kad vakaras 
buvo gan pasekmingas. 
Reiškia, iždas vėl padidės, 
ir vėl bus galima paremti

Lapkričio 12 d. įvyko 
Amerikos Lietuvių Moterų 
Kultūros Kliubo susirinki
mas. Narių atsilankė gana 
daug.

Kadangi kliubo pirminin
kė yra išvažiavus su marš
rutu, susirinkimą atidarė 
vice-pirmininkė K. Abekie- 
nė. Tvarkos vedėja išrinkta 
K. Abekienė.

Sekretorės pareigas laiki
nai eina M. Plečkaitienė. Ji 
perskaitė praėjusio susirin
kimo protokolą, kuris liko 
priimtas vienbalsiai.

Finansų sekretorė O. Mi- 
ronienė išdavė raportą; pra
nešė, kad pinigų ižde ran
dasi $81.94. Iždininkė L. Ma- 
tuz tą patvirtino.

Skaitytas laiškas nuo 
Ateivių Teisių Gynimo Ko
miteto ir priimtas. Laišką 
apkalbėjus, nutarta paskir
ti iš iždo $10 komiteto rei
kalams.

Išrinkta delegatė į Civilių 
Teisių Gynimo Konferenci
ją, kuri atsibus šio mėnesio 
21-22-23 dd. Chicagoje. MūT 
sų kliubą atstovauti apsi
ėmė d-gė Stančikienė.

D-gė P. Jančienė išrink
ta “Vilnies” vajininke.

Nutarta surengti skrynu
čių balių “Vilnies” naudai 
kaip greit bus gauta liuosa 
diena. Išrinkta komisija iš 
trijų draugių: Stančikienės, 
Juodaitienės ir Vainaus
kienės.

Nutarta pavaišinti sal
dainiais vaikučius, lankan
čius mokyklėlę, 15 d. šio 
mėnesio. Draugės ant vietos 
sumetė $2.75 tam tikslui. 
Darbą atlikti apsiėmė drau- 

kokį svarbų reikalą.
Teko girdėti, kad kelios 

draugės žada prirengti 
lengvų užkandžių, kad po 
susirinkimo prie jų drau
giškai pasikalbėjus, pasivai
šinus. Tad visos Marquette 
Parko Lietuvių Moterų 
Kliubo narės dalyvaukite 
susirinkime. Jis įvyksta Pu
tos svet., 2548 W. 69th St.

Koresp.

1 gės O. Vainauskienė ir P. 
j Markus.

Nutarta greitoj ateityje 
aplankyti vargšus senelius 
(lietuvius) Oak Forest sene
lių namuose. Kviesime ir ki
tus moterų kliubus prisidėti 
prie to labdaringo darbo ir 
visos bendrai važiuosime 
juos pavaišinti.

Nutarta, kad valdyba pa
siųstų nuo kliubo simpati
jos atvirutę Onai Garšins- 
kienei, kuri dabartiniu lai
ku randasi ligoninėj. Links
ma girdėti, kad d-gės Gar- 
šinskienės sveikata eina ge
ryn.

Kultūriečių priešmetinis 
susirinkimas įvyks gruodžio 
10 d. Tame susirinkime tu
rėsime vaišes, todėl, drau
gės, dalyvaukite skaitlingai. 
Tėmykite kada bus “Vil
nyje” pranešimas apie skry
nučių balių “Vilnies” nau
dai. Visos narės pasižadėjo 
prirengti po skrynutę, tik 
reikės pirkėjų.

M. Plečkaitienė.

Marshallas Ruošiasi 
Londonan

WASHINGTON, Lapkr. 15.— 
25 dieną lapkričio Londone pra
sidės keturių užsienio ministrų 
konferencija.

G. Marshall^ lydės Londonan 
šie patarėjai: Lewis Douglas, 
US ambasadorius Britanijai, Be
dell Smith, US ambasadorius 
Maskvoje, John Foster Dulles, 
generolas Clay, generolas Keyes.

Marshallas su savo patarėjais 
išskris Londonan 20 d. lapkri
čio.

MAITINA VOKIEČIUS 
ARGENTINIŠKAIS KORNAIS

BUENOS AIRES, Lapkr. 15. 
— Čion atvykusi Amerikos mi- 
litarinė misija, kuriai vadovau
ja generolas Gilliam, užpirko 
25,000 tonų argentiniškų komų. 
Kornus siųs Vokietijon.

MASKVA, Lapkr. 14.— Suo
mijos premjeras Mauno Pekkala 
išvyko namo.

Prekybos sutartis beveik pa
ruošta. Suomių delegacijos na
riai pareiškė savo pasitenkini
mų.

Per tūlą laiką, ypač per 
vasaros mėnesius atrodė, i 
kad Vidurvakarinių Valsti- i 
jų Liet. Moterų Sąryšis vi- : 
siškai likvidavovsi. Bent • 
spaudoj nesimatė praneši- i 
mų iš jo veiklos.

Dalyvaujant Sąryšio susi- , 
rinkime kelios savaitės at
gal, patyriau, kad Sąryšio : 
valdyba, nors patyloms, bet 
veikė gana daug. Reaguota 
į visus svarbesnius klausi-Į 
mus, kaip tai telegramomis 
ir laiškais į Washingtoną ir 
Illinois legislatūrą. Dėl pa
vyzdžio sekretorė skaitė ke
letą atsiliepimų ant siųstų 
telegramų, štai vienas nuo 
sen. Scott W. Lucas:

“In regards to your tele
gram I voted to sustain the 
president’s veto of the Taft- 
Hartley Bill.

Scott W. Lucas.”
Sąryšis daug veikė po di

rektyva Amerikos Moterų 
Kongreso Chicagos Sky
riaus ir yra nariniai susiri
šęs su tuom skyrių. To sky
riaus pirmininkė Rheua 
Pearce dalyvavo paskutinėj 
Sąryšio konferencijoj ir iš
sinešė gražų įspūdį iš lietu
vių moterų veikimo.

Sąryšis veikė ir vaikų 
darželių klausime. Siuntė 
reikalavimus legislatūrai. 
pravesti tam tikrus įstaty
mus ir tt. ir daug kitų gerų 
darbų raportuota Sąryšio 
susirinkime.

Viena silpnybė pastebima 
Sąryšio veikime, tai arti
mesni ryšiai su kliubais. 
Priežastis to veikiausiai ta
me, kad Sąryšio Komitetas 
susideda iš narių plačiai įsi
traukusių į kitus visuome
ninius darbus.

Sąryšio Tarimai
Plačiai apdiskusavus 

sėjų rinkimus, nutarta 
ginti moteris dalyvauti rin
kimuose ir taipgi abelnai 
daugiau veikti politikoj.

Nutarta paskirti iš iždo 
$5 vaikučių mokyklėlės rei
kalams. Sąryšio komitetas 
gražiai darbuojasi vaikučių 
mokyklėlės palaikyme.

Apkalbėtas LLD Moterų 
Komiteto atsišaukimas. 

[Kliubai raginami mokėti 
metinę duoklę tam komite
tui, kuris rūpinasi visos 
Amerikos lietuvių moterų 
kliubų reikalais. Sąryšis 
priėmė atsišaukimą ir nuta
rė raginti vidurvakarinių 
valstijų moterų kliubus su
sirišti su tuom komitetu 
mokant metinę duoklę.

Ateities Planas
Besiartinant moterų šven

tei, Tarptautinei Moterų 
Dienai, Sąryšio posėdyj pla
čiai kalbėta kaip 1948 me
tais geriausiai tą dieną at
žymėti. Didžiumai sutikus, 
kad kurkas daugiau daly
vių galima įtraukti rengiant 
mitingus kolonijose, taip ir 
sutikta. Nutarta, kad kiek
vienas kliubas surengtų sa
vo kolonijoj apvaikščiojimą.

Sąryšio sekretorė prane
šė, kad d-gė Mizarienė bū
dama Chicagoje veik pasi
žadėjo kada nors atvažiuo
ti į vidurvakarius su pra
kalba, tad nutarta kreiptis 
prie d-gės Mizarienės, kad 
ji atvyktų kovo mėnesį ir 
kalbėtų surengtuose mitin
guose.

Nutarta progai pasitai
kius surengti vakarienę ir 
pasikviesti Amerikos Mote
rų Kongreso Chicagos Sky
riaus pirmininkę, kad ji 
praneštų ką matė būdama 
Europoj. Teko girdėti vieną 
jos pranešimą apie Lenki
jos, Čekoslovakijos ir kitų 
Europos šalių moterų vei
kimą. Jis buvo dideliai žin
geidus. Lietuvėms irgi bus 
žingeidu jį išgirsti.

Koresp.

Mrs. Velma Reid, Aurora 
Ill., parsigabenus sūnų iš 
proto ligoninės iš Chicagos, 
nušovė. Ji sako, jos sūnus 
kibęs prie jos nemoraliniu 
siekiu. O kad sudraudus sū
nų, jis sakęs eisiąs kitur pa
sitenkinti. Motina, bijoda
ma, kad jis neužpultų mote
riškę ar merginą kur gatvė-; 
je, nušovus sūnų.

Tai Ne Juokas, 
Kaimynai—
Mes Vis Dar Turime

TAUPYT
VARTOTUS
RIEBALUS

tei-
ra-

VStv

sako BERT LAHR
garsus komedininkas, dabar 

žvaigždžiuoja šaunioj komedijoj
Burlesque.

Na, kaip gali tūli žmonės būti toki 
neišmintingi, kad užmiršta, jog pa
vartoti riebalai vis dar reikalingi? 
Pažiūrėkite j dalyką. Mūsų valdžia 
sako, riebalų ir aliejų reikalas labai 
maža tėra pasitaisęs, lyginti su 
praeitais metais. Clinton P. Ander
son, mūsų Žemdirbystės Sekreto
rius, sako: “Vis dar reikia taupyti 
kiekvieną svarą pavartotų riebalų.” 
Na, o tie vyrai juokų nekrečia! Tai
gi visi ir toliau laikykimės gerojo 
papročio, kaip karo metu—taupyki
me ir pristatykime tuos riebalus! 
Taip ir darykim, gerbiamoji!

VIS PRISTATYKITE 
VARTOTUS RIEBALUS
American Fat Salvage Committee, Inc.

3



VILNISKetvirtas puslapis

Ar Mums Reikalinga Trečia Partija?
LOS ANGELES — Ar 

mums reikalinga trečia par
tija? Ne! Mums reikalinga 
antra partija, šios dvi par
tijos, demokratų ir republi- 
konų, yra,vienas kūnas su 
dviem kapitalistinėm gai

lius pinigus, bet matydami 
tokią neteisybę šiam kapita
listiniame sutvarkime sie
kias! prie pagerinimo. Argi 
nesmagu būti,tokio j grupėj 
su tokiais žmonėmis?

Aną dieną mes išėjome iš

Lapkričio 18, 1947, No. 272

PONIOS A. D. VERKŠLENIMAS

LIETUVIU ORGANIZACIJŲ VEIKIMAS Klausykite CIO
LOS ANGELES.—Vietos 

lietuvių organizacijos turi 
sutverę bendrą komitetą, 
geriau sakant, Draugijų 
Sąryšį. Atstovai įeina iš 
penkių skirtingų draugijų 
ir choro.

Sąryšio užrašai rodo, kad 
praeityje buvo atlikta daug 
svarbių visuomeniškų dar
bų, kaip tai: Agitacija už iš
rinkimą prez. F. D. Roose- 
velto, parduota daug karo 
paskolos bonų, pasidarbuo
ta sušelpimui Sovietų Są
jungos ir Lietuvos žmonių.

Bet dabartiniu laiku tas 
Sąryšis biskį aptingo. Tūli 
net skundžiasi, kad nėra 
kas veikti. Bet pastaruoju 
laiku Bendro Komiteto at
stovai turėjo skaitlingą su
sirinkimą ir svarstant bė
gančius reikalus pasirodė, 
kad mūsų darbui galo nėra 
ir prieš mūsų akis ateina di
delis darbas: įregistravimas 
ir rinkimas parašų dėl Tre
čiosios Progresyvių Piliečių 
Partijos. Yra eilė ir kitų 
darbų, kaip tai: Veikimas 
prieš lietuviškus “paklydė
lius,” prieš reakciją ir tt.

Taigi, kaip matome, dar
bo yra daug, tik reikia no
ro veikti ir planingumo.

Atminkime Darbininkiš
ką Spaudą

Mes ne visi vienodai arba 
negana įkainuojame darbi
ninkišką spaudą, kaip tai

laikraščius ir kitokią lite
ratūrą, kuri kasdieną kalba 
į mus darbininkus ir profe
sionalus, pranešant kas de
dasi pasaulyje, kas dedasi 
mūsų šalyje ir mūsų mieste. 
Mūsų laikraščiai nurodo 
mūsų šalies valdininkų, mū
sų unijų vadų klaidingą ar
ba teisingą politiką. Reiš
kia, mūsų spauda yra tikras 
veidrodis darbininkų klesai, 
tik reikia ja pasinaudoti ir 
tą žinojimą mokėti perduo
ti kitiems, kurie dar tokių 
dalykų nežino. Todėl aš vi
suomet matau būtiną reika
lą, kad mūsų organizacijos 
ir pavieniai asmens dėtų 
kuodaugiausiai pastangų 
rėmimui darbininkiškos 
spaudos. Svarbu nevien mū
sų lietuviška spauda, bet 
kad pasiekti mūsų jaunimą, 
reikia remti ir platinti ir an
glišką spaudą: “Daily Wor
ker”, “People’s World” ir 
kitus.

Los Angeles Lietuvių 
Bendras Komitetas turėtų 
nors sykį į metus surengti 
didelį spaudos naudai pa
rengimą ir pelną aukauti 
darbininkiškiems laikraš
čiams. Dabartiniu laiku ei
na vajus “Vilnies”, “Lais
vės” ir “Liaudies Balso”. Vi
si stokime į darbą ir nors 
mėnesį laiko padirbėkime 
gaudami naujų skaitytojų.

Alvinas.

Radijo Programą

Sidney Rodger, pasauliniai pa
garsėjęs radijo komentatorius, 
kalba kas vakaras ir sekmadie
nį oro bangomis per KGO stotį 
(810 kilocycles). Vakarais 
10:30, išskyrus sekmadienį. Sek
madienį kalba kaip 11 iki 11:15 
vai. ryte.

Jei norite girdėti neiškraipy-i 
tas, teisingas pasaulines žinias, 
kaip ir iš šios šalies, nepamirški
te klausyti ir remti šią progra
mą.

Tai vienatinė darbo unijų pro
grama Kalifornijoj.

APIE LAISVES NEPRIGULMINGA KLIUBĄ
LOS ANGELES. —Lais

vės Neprigulmingas Kliu- 
bas įsteigtas kaipo piliečių 
kliubas. Jis laike balsavimų 
ar kitam politiniam veikime 
turėtų susidaryti plačią 
platformą piliečių akstini- 
mui ir nurodymui balsuoto
jams kurlink domę kreipti. 
Bet per porą metų nieko pa
našaus nepastebėjau, kad 
ką nors visuomeniško atlik
tų, išskyrus savo parengi
mus ir verbavimą narių į 
kliubą.

Kliube priklauso daug pa
žangaus elemento ir visa at
sakomybė puola ant mūsų 
draugų ir draugių, kurie 
svarbius visuomeninius rei
kalus praleidžia nekeldami 
savo susirinkimuose. Nerei
kia laukti, kad kas iš kitur 
atvyktų mūsų darbą atlikti. 
Mes patys turime stengtis 
atlikti kiek galima organi
zacijoj, kuri susideda iš dar
bo žmonių. Kuri draugija 
nesidomėja politiniu veiki
mu, ji palieka septynių bro
lių miegančių draugija.

Šiuo laiku, kada reakcija 
plėtojasi, mūsų organizaci
jos turi susirūpinti piliečių 
reikalais ir ateinančiais 
rinkimais.

LDS 205 Lyga
Los Angeles lietuviams 

yra garbė turėti tokią orga
nizaciją, kaip LDS 205 Ly
ga. Ji laiko kas mėnesį savo 
susirinkimus ir moka pa

traukti savo narius, nes su
sirinkimai visados būna 
skaitlingi. Didžiuma lygos 
narių veikia ir Lietuvių 
Chore ir daug pasižymėjo 
prie lošimo veikalo “Mote
rims Neišsimeluosi.” Pas 
jaunus žmones yra daugiau 
energijos, negu pas augu
sius. Jie turi gana savo rei
kalų, bet kada yra reikalas 
kur pasitarnauti, jie su 
draugiškumu padeda mums.

. Choro Veikla
Jeigu dar kas negirdėjote 

kad Lietuvį Choras ren
giasi duoti didelį ir gražų 
muzikalį koncertą .vasario 
(Feb.) 1 d., tai dabar jau ne
pamirškite tos dienos, nės tą 
dieną bus tikri lietuviški at
laidai ir kermošius sykiu. 
Tas viskas įvyks North 
Star Auditorijoj. Nors dar 
yra trys mėnesiai laiko, bet 
kad patys žinotumėt ir ki
tiems pasakytumėt apie taį{ 
pranešame išanksto.

Choro pamokos įvyksta 
penktadienio vakarais nuo 
7:30 International Ins. svet., 
435 S. Boyle Ave. Visus 
kviečiame dalyvauti pamo
kose.

Alvinas.

ŠANGHAI.—Municipals poli
cija suorganizavo vagių parodų. 
Penki tūkstančiai vagių marša- 
vo miesto gatvėmis į Tsaohočiu 
kalėjimą.

Parodoj buvo ir visai jaunų 
vagišių—12-14 melų berniokų.

CIO KONVENCIJOJE 
LAIMI DEŠINIEJI

ATLANTIC CITY, N. J. 
—CIO Automobilių Darbi
ninkų Unijos suvažiavimas 
eina prie pabaigos. Reakci
nė spauda džiaugiasi tuo 
faktu, kad suvažiavime lai
mi Reuther šalininkai. Pats 
Reutheris vėl tapo išrinktas 
•unijos pirmininku didele di
džiumą balsų. Sekretoriaus- 
iždininko vietą laimėjo 
Emil Mazey prieš kairiųjų 
vadą George F. Addes, kuris 
per 11 metų buvo sekreto- 
rius-iždininkas.

Suvažiavime dalyvavo 2,- 
097 delegatai nuo 900 loka
lų. Delegatai turi proporcio- 
naliai tiek balsų, kiek narių 
jie atstovauja, būtent apie 
8,000 balsų.

Turint tokius viršininkus 
eiliniams nariams bus kul
kas sunkiau kovoti prieš re
akciją. Walter Reuther sau- 
vališkai pasielgdamas dar 
prieš suvažiavimą telegra
favo valdinei Darbo Santy
kių Komisijai, kad vykdo
mosios tarybos nariai suti
kę prisiekti, kad jie ne ko
munistai, kaip reikalauja 
Taft-Hartley įstatymas. 
Vice-pirmininkas R. J. Tho
mas (buvęs) užprotestavo 
prieš tokią Reutherio tele
gramą. Jis ir kiti kairieji, 
vykdomos tarybos nariai, 
nesutiko prisiegauti, jog jie 
nėra komunistai.

Walter Reuther prieš su
važiavimą užsuko mašiną, 
kuri darbavosi, kad suvažia- 
viman būtų išrinkti rėuthe- 
riečių šalininkai. Kairieji 
mažai veikė, kad užtikrinus 
savo pusėj laimėjimą. Da
bar pamatys savo klaidą.

Automobilistas.

vom ir diriguojamos vieno 
didelio Wall Street kapitalo.

Skirtumas yra tarp tų 
dviejų partijų tik tada, ka
da viena čiulpia skanumyną, 
tai kita mėgina atimti pri
žadėdama ir kitiems duoti, o 
kada pagauna, tai irgi sau 
viena maumoja.

Mes turėjome demokratų, 
mes turėjome republikonų 
valdžias šioje šalyje. Vienas 
ir'tas pats vargingas darbo 
žmonių gyvenimas ir turtin
gas pertekliuje turčių gyve
nimas.

Mums reikia partijos, ku
ri rūpintus visų žmonių rei
kalais ir gerove šios šalies, 
palaikant ramybę ir taiką 
su kitom šalim ant šios že
mės kamuolio.
Parnell Thomas

Dabar kada Neamerikinė 
Komisija pradėjo tyrinėti ir 
primesti komunizmą žmo
nėm tokiem kaip Hollywood 
judžių rašėjams, muzikan
tams, geriausiom aktoriam, 
tai netik komunistas, bet ir 
kiekvienas laisvesnių pažiū
rų žmogus jaučiasi daug 
smagiau ir gali didžiuotis 
būdamas tokioj grupėj.

Pirmiaus mes reakcionie-
rių spaudoj matydavome 
nupieštą paveikslą kokio 
valkatos, apžėlusio plaukais, 
murzino, nuplyšusiais dra
bužiais ir kur nors ant lopo 
ženklas “Red”. Iki šiol mes 
manėm, kad raudonieji tai 
tik tie, kurie netik tingi dir
bti, bet tingi ir apsiprausti. 
Per Thomaso tyrinėjimą pa
sirodė, kad ne bomai kovoja 
už komunizmą, bet kiekvie
nas teisingas, susipratęs 
žmogus. Kas dabar pasirodė
iš Thomoso tyrinėjimo Hol- 
lywoode... rašėjai, lošėjai ir 
kiti mokyti profesionalai 
žmonės, kurie uždirba'clide-

Apiplėšė Banką
ROSEBUD, Texas.—Du plėši

kai apiplėšė National Bank. Jiem 
pavyko išsinešt $100,000.

ŠVĘS »
LOS ANGELES.—$

vienos China Town valgyk
los ir einam patvoriu. Ma
niškė sako: —Žiūrėk pro tą 
didelį tvoros plyšį!

žiūrim, žmogus taip jau 
purvinas, nuplyšęs, apžėlęs 
žilais plaukais, ima makaro
nus iš išmatų statinėse ir de
da sau ant purvinos popie- 
ros. Pastovėjom, pažiūrė
jom ir sakau: —Tai kapita
listinės tvarkos vaisiai.

Tokius tai mes matom nu
pieštus didelių laikraščių 
puslapiuose su užlopytais 
lopais ant kurių užrašyta 
“Rėd”. Argi nors biski ge
resnėj tvarkoj reikėtų to
kiam žmogui ieškoti mais
to išmatų statynėj? Žmogus 
jau gana senas ir laikas tik 
ilsėtis sau. Jis jau atidirbo.
Kerta Darbininkų 
Užmokestį

Kerta darbininkų užmo
kestį mažyn ir mažyn kas 
savaitę. Mokesčius nemaži
na ten kur dirba, bet krau
tuvėj kur jis perka sau gy
venimo reikmenis.

Viskas žymiai kyla su 
kiekvienu nuėjimu į krautu
vę. Ar darbininkai, kurie gy
vena iš mažų įplaukų pagal
voja ir supranta tą?

Neseniai General Motors
korporacija paskelbė, kad 
jos uždarbis šiais metais 
per 9 mėnesius buvo 213-mi- 
lionų, o pereitais metais per 
tą patį laiką buvo tik 14 mi- 
lionų. Tik pamislyk, viena 
tokia G. M. padarė apie 200 
milionų daugiau pelno į 
trumpą laiką, o kiek tokių 
korporacijų Amerikoj yra? 
Ir jos visos daro didelius 
pelnus. Vot kodėl mes turim 
mokėti daugiau ir daugiau 

i su kiekvienu nuėjimu į krau
tuvę!

Ar tai ne supuvimas kapi
talizmo?

R-ka.

nesį jau suėjo pirmi metai 
kai Los Angeles mieste su
sitvėrė nauja LDS kuopa, 
ši kuopa—205—populiariai 
vadinama angliškai kalban
čių skyrium.

Per tą metą nariai šios 
kuopos daug prisidėjo prie 
Los Angeles lietuvių veiki
mo bendrai rengdami šo
kius ir piknikus su senes
nėms lietuvių progresyvių 
draugijoms. Pereitą pava
sarį labai sėkmingai scenoj 
perstatė anglų ir lietuvių 
kalbose, taip sakant, “vode
vilio” vakarą.

Be to, kuopa pasiryžo pa
daryti gerą įspūdį LDS nau
jų narių vajuje. Tokių pa
sėkų, kokių iki šio laiko ši 
kuopa dasivarė, nė pati kuo
pa, nė visas Susivienijimas 
nesitikėjo. Šiuo laiku 205-ta 
kuopa stovi pirmoj vietoj 
vajuje ir vis dar naujų na
rių prirašinėja.

Kad tinkamai atšvęsti 
pirmas sukaktuves, kuopa 
rengia šaunius “Pirmų Su-, 
kaktuvių” šokius.

IAS SUMOVĘS
['■mė Rengimo komisija sako, 

šie šokiai bus skirtingi nuo 
visų kitų rengtų Los An
gelėse. Bus prie įžangos ti- 
kieto duodama dovana 
(door prize). Bus ir polkos 
ir valco kontestas. Bus daug 
kitokių paįvairinimų. Vaka
ras, galima sakyti, bus pil
nas “surprizų.”

Šis parengimas įvyks šeš
tadienio vakare, lapkričio 
(November) 29-tą dieną. 
Pokilis prasidės 8 valandą 
ir tęsis iki vėlumos. Vieta: 
North Star svet., 1631 W. 
Adams St.

Todėl, dėl smagaus- ir įvai
raus laiko, atvykit ir pra
leiskit vakarą ir tuo pat at- 
švęskit LDS 205-tos “Mix
masters” kuopos gimta
dienį.

Los Angelino.

[ MILWAUKEE.—-Laiške vie
nam iš savo šalininkų generolas 
MacArthur rašo, kad Amerikai 
reikia “geresnės vadovybės.”

Laiškas perskaitytas konfe
rencijoj, kuri buvo sušaukta tuo 
tikslu, kad pradėjus nacionalę 
kampaniją už MacArlhurą, kai
po kandidatą į prezidentus.

LOS ANGELES.—Pavar
čius “Keleivio” puslapius 
pamačiau sekamą antgalvį: 
“Ką aš Mačiau Tremtinių 
Stovyklose.” žingeidumo 
dėlei perskaičiau.

To rašto autorė A. D. pir
miausiai nusiskundžia, kad 
ji nuėjusi atsiimti bagažą ir 
tuoj pamačiusi, kad iš vie
no lagamino dingę daiktai. 
Kada ji atkreipusi valdinin
kų dėmesį, jų tarpe kilo iš
gąstis ir susijaudinimas. Jai 
praėjęs noras skųstis, nes, 
girdi, pražuvę daiktai vis- 
tiek nebūtų atsiradę ir kažin 
ar nebūtų likusieji dingę. 
Tad klausimas, kuris kurį 
išgąsdino. Pirmiausiai sako, 
kad ji juos išgąsdino, o vė
liau pabijojo, kad likusieji 
daiktai nedingtų. Veikiau
siai poniutė pabijojo, kad ji 
pati nedingtų. Bet argi po
niutei neatėjo mintin, kad ji 
randasi ne “pavergtoj Lie
tuvoj,” bet “kultūringoj Vo
kietijoj,” kaip jie ją vadina.

Toliau ta poniutė verkš
lena būk iš miesto griuvėsių 
dvokia lavonai. Sako, eini 
Frankfurto gatvėmis, vis
kas išgriauta ištisais blo
kais. Taip ji apgailestauja, 
kad išgriauti barbarų na
mai ir dar šiandien po jais 
dvokia lavonai. Bet ar po
niai A. D. atėjo mintis į gal
vą kiek iš tų, kurie ten šian
dien dvokia, prisidėjo prie 
sugriovimo namų ir išžudy
mo mūsų brolių ir sesučių 
Lietuvoj? Tas, matyt, jai 
neapeina.

Toliau ji sako, kad namų 
nėra, maisto nėra, o žmonių 
visur pilna, iš visur subėgę 
ir visi lyg praeitoje dienoje 
ieškotų ateities.

Ne! Jau jie tokios praei
ties, kokią jie turėjo Lietu
voje Smetonos laikais, nesu
ras. Jei norės grįžti į Lietu
vą, turės tenkintis su tokia 
Lietuva, kokia dabar yra, ar 
jiems patinka ar ne.

Ji priskaito tokių nelai
mingų žmonių apie 12 milio
nų. Nesmerkiu visų pabėgė
lių, bet didžiumoj ten subė
go tokie, kurie kokiu nors 
būdu prisidėjo prie naikini
mo šalies arba žudymo ne
kaltų Lietuvos (ar kitos ša
lies) žmonių, ir jie dabar 
bijo grįžti ir kitus sulaiki- 
nėja, kad negrįžtų. Jie gerai 
žino, kad sugrįžę pasakys 
apie jų darbelius, todėl ir 
persekioja norinčius grįžti.

; Tai tokių minėta poniutė 
apgailestauja.

' Ji apraudoja, kad jų būklė 
stovyklose blogesnė, negu 
kalėjime. Sako, kalėjime tai 
bent žinai kiek dieniu tau 
liko kankintis ir skaičiuoji 
dienas iki laisvo rytojaus. O 
čia nežinai nei kada tas 
baigsis nei kaip, ir todėl 
tremtinių kalbos ir visas gy
venimas sukasi apie vieną 
ašį. Vadinasi, viskas sukasi 
apie vieną fašistinę ašį, 
kaip sunaikinti Lietuvos 
liaudies valdžią ir užkarti 
fašizmą ant Lietuvos žmo
nių sprando. Bet iš A. D. iš
sireiškimo galima suprasti, 
kad jų viltys ir troškimai 
baigia išgaruoti.

Toliau ji sako, kad mūsų 
žmonės apleido kraštą ne 
tam, kad svetimoje priešo 
šalyje žūtų, bet kad gyvėiUl 
ir gyvi galėtų grįžti į laisvą 
tėvynę. Sako, nors irugj- 
tremti, bet jie jaučiasi rei
kalingi Lietuvai.

Taip. Tikiu, kad randasi 
tokių, kurie norėtų kuogrei- 
čiausiai grįžti į laisvą tėvy
nę, kokios jie troško ir dėl 
kurios jie daug spėkų padė
jo, bet likimas juos nubloš
kė į svetimą, priešų šalį. Bet 
tie žudikai, kurie save stato 
dideliais Lietuvos patriotas 
ir netik patys negrįžta, btt 
dar skleidžia biaurią pro^"- 
gandą, kad tik pakenkti Lie
tuvos darbo liaudžiai, jie 
taip reikalingi Lietuvoj, 
kaip kad šašas reikalingas 
ant sveiko žmogaus kūno.

Tai tokius ponia A. Deve- 
nienė apraudojo ir stengiasi 
pagelbėti jiems, ragina, kad 
daugiau rinkliavų būtų, kad 
daugiau iškaulyt iš žmonių 
centų būk tai dėl gelbėjimo 
tremtinių, bet tikreny^’, 
tai kad galėtų pavažinėti ne
tik po Washingtoną, bet-^r 
po Europą. Amerikoj stei
gia visokius universitetus' 
Maine valstijoj vis iš tų pi
nigų, kuriuos iškaulija var
de pabėgėlių.

A. B.

WASHINGTON, Lapkr. 15.— 
Girdelis, kad prez. Trumanas 
siūlys Kongresui grąžinti kainų 
kontrolę ir racionavimą tūlų 
produktų, jeigu visos kitose ;e- 
monės kovai su aukštomis Kai
nomis neduos gerų rezultą*”'.

Bet galutino nutarimo prezi
dentas nėra padaręs. Jis svyruo-

VILNIES
KALENDORIUS

1948 METAM
Kalendorius jau spausdinamas ir greitai bus 
gatavas. “Vilnies” Kalendorius bus įdomus. 
Jame telpa daug informacijų, eilėraščių, apysa
kų ir politinių straipsnių.

Tad kuopos ir pavieniai siųskite užsakymus 
platinimui. Visiems platintojams duodame 20%.

Kaina 50c.

Vilnies Administracija
3116 S. Halsted St., Chicago 8, III.

I 
4

4



Penktas puslapis VILNIS Lapkričio 18, 1947, No. 272

VĖLESNI SVEČIAI IR KITOS ŽINIOS
LDS Sukaktuvių Balius
Lapkričio (Nov.) 29 d. 

LDS 205 Lyga rengia didelį 
metų sukaktuvių‘balių. Tas 
įvyks šeštadienio vakare, 
North Star Auditorium, 
1631 West Adams Blvd. 
Rengimo komitetas sušilęs 
darbuojasi, kad balius būtų 
įvairus ir pasekmingas. 
Grieš Jos. Mendl’s orches
tra nuo 8 vai. vakare. Įžan
ga tik 65 centai. Kviečia vi
sus, senus ir jaunus.

Reakcininkų Apšvieta
Kalifornijos muziejuose 

ir universitetuose buvo ro
domi istoriniai Sovietų kru
tanti paveikslai, kurie teik
davo daug naudos moki
niams. Kada reakcininkai 
pasiuto nesąmones bliauti 
apie Sovietų blogumus, 
mokslo įstaigų ir muziejų 
tvarkytojai uždraudė rody
mą judžių ir Sovietų rašė- 
jų knygas išmetė, ir dabar,, 
vietoj Sovietų judžių, rodo 
Australijos krūmynus (jun
gles) ir kitokius mažos ver
tės paveikslus. Dabartiniu 
laiku Los Angeles Apskri
ties Muziejuje (Exposition 
Parke) rodė judžius apie 
Australijos meškas ir miš
kus.

Štai kurlink veda mokslo 
dytojo patarimą ir vykti į į įstaigų reakcinė dvasia, 
ligoninę. 1 Alvinas.

LOS ANGELES.—Juo to
liau, tuo daugiau atvyksta į 
Los Angeles svečių iš ryti- 1 
nių valstijų. Pora savaičių ’ 
atgal atvyko seni clevelan- Į 
diečiai, draugai Mateliai. į 
Jie pasirengė pastoviai čia ■ 
apsigyventi.

t
Kita viešnia, tai mūsų j 

maloni draugė Marė Gerai- ( 
tauskienė, detroitietė daini- , 
ninkė ir veikėja. Ji atvyko , 
aplankyti savo sūnų ir jo < 
šeimą, ir mano pagyventi 
iki pavasario. Pavasarį ma
no grįžti į Detroitą su savo 
svarbiais reikalais.

M. Geraltauskienė atvyk- 
dama į Los Angeles atvežė ( 
mums daug gerų linkėjimų : 
nuo mūsų gerų draugų ir 
draugių detroitiečių.

Labai linksma girdėti, 
kad mūsų draugai ir drau
gės mūsų nepamiršta, kad ir 
toli gyvenant vis atsimena. 
Sunkiai Serga M. Alvinienė

Pradžioj lapkričio mėne
sio sunkiai apsirgo draugė 
M. Alvinienė ir serga jau 
virš dvi savaiti. Kreipėsi pas 
gydytoją rodos kaip atgauti 
sveikatą. Gydytojas patarė 
pasiduoti operacijai, todėl i 
mano, kad turės priimti gy- j

Channel Lake, netoli An
tioch, kilęs gaisras sunaiki
no dvi laivukų įmones, pa
darydamas nuostolių $150,- 
000.

Neduoda Pinigų 
Rendas Kontroliuot

Miesto Tarybos finansinis 
komitetas atsisako duoti 
$350,000 palaikymui rendų 
kontrolės administracijos 
šiame mieste. Tas komitetas 
taipgi nukirto $25,000 iš. 
$125,000 viešbučių rendų 
prižiūrėjimo administraci
jos.

JAUNIEJI SPORTININKAI
(Pradžia 2-ain pusi.

Šiuo metu Lietuvos sta
dionuose vyksta futbolo 
rungtynės respublikos pir
menybėms. Jose dalyvauja 
10 geriausių komandų, at
stovaujančių sporto organi
zacijas: “Žalgirį,” “Dina
mo,” “Spartaką” ir “Loko
motyvą.” Žaidimai jau įpu
sėjo, tačiau dar sunku nu
spėti nugalėtoją. Kartais 
pirmaujanti komanda susi
tinka su stipresniu priešu, 
dėl ko žaidimų lenta rodo 
gana lygius rungtynių skai-

DVIEJŲ MIESTŲ LIETUVIAI

APIE LOS ANGELES INDUSTRIJĄ
LOS ANGELES.—Keletas 

metų atgal, kada matyda- 
vom kokius produktus iš
dirbtus Picifiko pakrašty
je, didžiumoje jie buvo iš 
San Francisco. Bet dabar 
jau matosi daugiau iš Los 
Angeles negu iš San Fran
cisco. Trumpoj ateityje ma
tysime dar daugiau produk
tų gamintų Los Angelėje, 
nes dabartiniu laiku, va
žiuojant skersai ar išilgai 
Los Angeles miestą ir jo 
priemiesčius, matosi spar
tus augimas didelių indus
trijų, įvairių išdirbysčių. 
Plačiai auga ir automobilių 
dirbtuvės.

Tik pora metų atgal Eas
tern Ave. ir Slauson apy
linkėj buvo tušti laukai. Da
bar išstatytos milžiniškos 
dirbtuvės, kaip tai: Western 
Steel Co., Chrysler’io auto
mobilių dirbtuvė ir tt. For
do kompanija pastatė nau
ją dirbtuvę ir greitai pra
dės dirbti virš 4,000 darbi
ninkų.

Los Angeles priemiestyje 
Van Nuys nesenai užbaigta 
milžiniška General Motors 
dirbtuvė, kur išdirbs Chev- 
rolete automobilius. Ingle- 
woode, Long Beach ir Bur
bank priemiesčiuose šiais 
metais atsidarė milžiniškos 
orlaivių dirbtuvės. Tas ro
do, kad Los Angeles su prie
miesčiais sudarys milžiniš
ką industrijos centrą.

Kadangi industrija plėto-| 
jasi-auga, tad ir gyventojų 
skaičius nepaprastai greit 
auga. Kalifornijos gyvento
jų skaičius pora metų atgal 
siekė 6,000,000. Manoma, 
kad su pabaiga 1948 metų 
gyventojų skaičius bus virš 
10,000,000. Kaip abelnai 
žmonių skaičius čia auga, 
taip ir lietuvių skaičius kas

metas vis kyla, vis atvyksta 
ir apfeigyvena jau ne desėt- 
kais, bet šimtais. Todėl pro
gresyviai lietuviai čia suda
rys didelę ir veiklią kolo
niją.

Nedekoruos Miesto 
šventėm

Miesto centro stambūs 
biznieriai nutarė šiais me
tais laike švenčių (Kalėdų ir 
Naujų Metų) nepuošti gat
vių biznio distrikte. Sako, 
brangiai kainuoja samdant 
darbininkus ir dekoracijų 
papuošalai.

Veltui Pastangos
Pradžioj šio mėnesio lie

tuviškų pabėgėlių draugai 
išgavo leidimą rinkti aukas 
mieste (Tag Day) ir per ke
letą blokų rinkėjai stovėjo 
ir rinko aukas lietuviškų pa
bėgėlių naudai. Nors neku- 
rie dirbo labai ščyrai, bet jų 
aukos nepasieks tų vargšų, 
dėl kurių jos renkamos, su
naudos lietuviški poneliai.

Alvinas.

ROSELANDO ŽINIOS
Svarbus LLD' 79 kp. susi

rinkimas įvyks trečiadienį. 
19 d. lapkričio, 7:30 v. v., R. 
L. Kultūros svetainėje, 
10413 Michigan avė. Šiame 
susirinkime turėsime balsa
vimą Centro Valdybos se
kantiems metams ir daug 
kitų svarbių reikalų aptarti. 

' Keletas narių yra atsilikę 
■ su mokesčiais. Metai jau 
baigiasi ir knyga šių metų 
jau greitai bus prisiųsta. 
Taigi laikas pasimokėti.

Po susirinkimo turėsime 
ir pasilinksminimą “Šurum- 
burum”. Malonėkite susi- 

, rinkti.
Sekretorius.

San Francisco ir Los An- • 
gėlės miestai vienas nuo ki- i 
to randasi suvirš 4-ri šimtai < 
mylių. Tačiau kaliforniečių ' 
lietuvių akimis tik geras : 
žingsnys. Veikiausiai niekui' , 
kitur taip glaudžiai neriša, , 
neartina žmones, kaip mini
mų miestų gyventojus. Ne 
vien mūsų pažangius lietu
vius, bet bendrai šių miestų ' 
gyventojai vieni kitus daž
nai aplanko.

Tiesa, retkarčiais tarpe 
minimų miestų iškyla tūli 
pavydumai, išmetinėjimai, 
tai dėl oro pusės, tai dėl ko 
kito, bet tai menkniekis, nes 
minimų miestų broliškumas 
paima viršų.

Štai, pav., pereitais me
tais Los Angeles mūsų lietu
vių choras’apie suvirš 50 as
menų atvyko į San Francis
co ir suvaidino puikią ope
retę “Kada Kaimas Nemie
ga”. Šį metą, arba sekančių 
pradžioje taip gi Los Ange- 
liečių jaunuolių lošėjų gru
pė pasižadėjo atvykti suvai
dinti veikalą “Moterims ne- 
išsimeluosi”, na, ką jūs sako
te ant to? Ar nepuiku?

Ištikrųjų kaliforniečius 
pažangius lietuvius kaž kaip 
riša koks tai lyg paslaptin
gas draugiškumas. Gal to
dėl, kad veik visi lietuviai 
čia yra suvažiavę iš tolimų 
rytinių, pietinių valstijų. 
Aišku, tie tūkstančiai mylių 
padaro tuos keturis šimtus 
mylių artimu kaimynu. 
Reikia Artistų Grupės

Sanfranciskiečiai lietu
viai turėtų susitverti, suor
ganizuoti savo lošėjų bei 
dainininkų, artistų grupę, 
čia dabar randasi tam ne
mažai geros medžiagos, 
pav., A. Baronas buvęs 
Montelietis, ilgametis vai
dintojas, menininkas, turįs 
daug patyrimo; Madeline 
Majat, buvusi brooklynietė, 
Paukštienė, gabi lošėja, dai
lės mylėtoja. (Beje, girdė
jau, jog abu Majatai rengia
si vykti į Hawaii salas ap
lankyti dukterį ir josios šei
mą. Linkėtina smagios jiems 
kelionės ir laimingai grįžti į 
Frisco.); Silkaitienė, šokėja, 
dainininkė; oaklandiškiai 

. Mačiuliai neseniai atvykę iš 
Worcester, Mass., abu buvę 
Worcesterio dainininkai, 
choristai. Mačiulienė turim

1 ti gražų balsą ir mėgstanti 
dainuoti. Mačiulienė yra mū- 

! sų K. Mugianienės sesutė.
Prie to, ir daugiaus randasi, 
kurie turi gabumų gražiai 

: dainuoti, vaidinti, šokti ir tt.
• Pūkiai Apleido

Mike ir Onutė Pūkiai 
leido Kaliforniją, išvyko į 
Oregono valstiją mokytis

lika pereinamųjų taurių ir 
pusantro šimto premijų už 
pirmąsias vietas atskirose 
varžybose.

Lietuvos jaunimo sporto 
tobulėjimas yra Tarybų Lie
tuvos sporto masiškumo re
zultatas. Tarybinės Lietu- 

ivos vyriausybė nuolat rū- 
' pindamasi fiziniu jaunimo 
į auklėjimu, sudaro visas są- 
| lygas sportui vystytis ir 
j klestėti. Tarybinės santvar- 

teranams tenka susitikti su^os metais Lietuvoje pasta-

čius. Į pirmas vietas išėjo • 
Kauno geležinkeliečių, Šiau
lių odininkų ir Klaipėdos 
“Žalgirio” futbolo koman- : 
dos.

Visos jos kovoja dėl nu
galėtojo taurės. |

šis sezonas pasižymėjo.
padidėjusiu masiškumu' 
sporto rungtynių, kurių me- Į 
tu išgarsėjusiems sporto ve-I

•naujos priaugančios pakai- Į tyta daugiau kaip 20 stadijo-

ūkininkauti. Losangeliečiai, 
taip ir mes sanfranciskie
čiai , viską darėme, sakėme, 
kad perkalbėjus, kad neiš
leidus gerus žmones, veikė
jus iš savo tarpo. Kadangi 
abu Pūkiai yra labai širdin
gi, pilni draugiškumo, ma
lonūs žmonės, tad jie turi 
šimtus draugų nepaisant į 
kurią pusę jie pasuks.

Pažangieji Los Angeles 
lietuviai nustojo gerų dar
buotojų. Ypatingai M. Pū
kis daug, daug dirbo pažan
giame lietuvių tarpe. Jis ten 
daug įdėjo spėkų, pasišven
timo, energijos ir tt.

Jis veikiausiai nėra ap
leidęs susirinkimo, parengi
mo, choro pamokų. Jis buvo 
juose pirmutinis, jų suma
nytojas, juose dirbdavo, rū
pindavosi ir kitus ragindavo 
dirbti. Jis niekad nepaisyda
vo, nesigailėdavo spėkų nei 
išlaidų. Kur ką reikėdavo 
nuvežti bei parvežti vis Pū
kis. Taip buvo ne metus, ne 
d vie jus, bet suvirš 22 metus.

Linkėtina geriausio jiems 
pasisekimo ■ ūkininkauti.

Mes sanfranciskiečiai pa
sigendame losangeliečių dd. 
Levanų. Kas atsitiko su jais? 
Nieko nesigirdi apie juos. 
Abu Levanai geri darbuoto
jai, veikėjai per ilgus metus.

Ypatingai Anna Levanie- 
nė ne vien puiki dainininkė, 
menininkė, bet ir puiki vei
kėja. Kur jinai nepasisuk
davo, visur jai vykdavo: 
laikraščiams prenumeratos 
gauti,bilietus parduoti; au
kas rinkti jai stebėtinai sek
davos.

M. Baltulionytė.

tos atstovais. Jaunimo fizi- : 
nio lavinimo tobulėjimą įti- j 
kinamai pademonstravo an
troji respublikinė gimnazi- ' 
jų lengvosios atletikos, gim
nastikos ir grumtynių spar
takiada, pritraukusi dau- 1 
giau kaip 1,300 dalyvių. Per 
tris dienas buvo pralenkti 
visi praėjusių metų sparta
kiados laimėjimai ir nusta- 

| tyti šeši nauji respublikiniai 
14-18 metų amžiaus dalyvių 
rekordai. Kai kurie tų re
kordų neabejotinai verti dė
mesio. Geriausių bėgimo re
zultatų pusės kilometro dis
tancijoje pasiekė penkioli
kos metų Vilniaus gimnazis
tė Romantė Žilinskaitė—1 
minutę 28 sekundas. Ber
niukų tarpe granatos svai- 
dimo čempionu tapo Biržų 
gimnazistas Bilickas. Jo re
zultatas —26.72 metrai
Jaunoji 16 metų sportinin
kė Dovydaitė nustatė Lietu
vos rekordą mergaičių šoki
me į tolį —4.81 metro. Spar*

1 takiadoje buvo laimėta dvy-

Monarch Liquor
LIETUVIŠKAS 

ŽYDUKAS

3529
S. Halsted St.

Phone 
YARds 6054

JAMES TAVERN

PASIGROBĖ $1,000
Kaufman’s Bakery, 3247 

W. 26th st., neteko visos sa
vaitės įeigų $1,000. Plėšikai 
pasigrobė tai.

JAMES JANULEVIČIA

310714 S. Halsted St.
Chicago, Ill.

GERAS VYNAS, DEGTINĖ 
KINGSBURY ALUS

Siunčiame Gėles Telegramomis į Visas Pasaulio Dalis

Beverly Hills Floral Co.
6901 Wentworth Ave., 155 W. 69th Street

Saukit per telefoną: STEwart 2454
arba IIUDson 2224

Aldona ir Antanas Gužauskai atidarė kviet- 
kaunę. Užlaikp visokių kvietkų. Jums nereikia 
važiuoti, tik pašaukite telefonu, o mes jums pri
statysime kvietkas, kokių tik reikia.

A. ir A. Gužauskas, Sav.

nų, įrengta šimtai sporto 
aikštelių, įkurtas fizinės 
kultūros Valstybinis insti
tutas, atidaryti sporto mo
kyklos ir technikumai vado
vaujantiems sporto ka
drams paruošti.

Tik per vienus šiuos me
tus vandens stočių statybai 
Trakuose ir Zarasuose, tri
būnoms praplėsti ir baseinui ir galimybes, 
įrengti Kauno stadione iš
leistos milioninės sumos.

Asignuotos stambios su
mos Fizinės Kultūros Rūmų 
statybai Vilniuje, kurie bus 
baigti ateinančių metų gale 
ir bus nauja Lietuvos sosti
nės architektūros puoš
mena.

Atsakydami į tarybinės 
vyriausybės rūpinimąsi jais, 
Lietuvos sportininkai nepa
liaujamai tobulina savo 
meisteriškumą.

Dabai’ tūkstančiai Tary
bų Lietuvos sportininkų 
ruošiasi tinkamai sutikti 
Didžiojo Spalio 30-sias me
tines.

Lietuvos jaunuoliai ir 
mergaitės nekantriai laukia 
šios dienos šventės, kad pa
demonstruotų Tėvynei savo 
nuolat augančius pasiseki
mus sporto srityje, kuriems 
išvystyti tarybinė valdžia 
sudarė puikiausias sąlygas

Vilnius, 
1947 m. Spalio mėn.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS * GEL£S *
KVIETKININKAS
3316 S. Halsted Street

VESTUVĖMS, BANKIETAMS, 
PAGRABAMS x

Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Dot Moderniškos Koplyčios Visų Patogumui

6812 S. Western Ave.
Chicago

Telefonas GROvehill 0142

1410 S. 50 th Avenue
Cicero

Telefonas Town Hall 2109

Mūšy patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsy finansiniam stoviui

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direkcijos Associacijos

Turime 
Koplyčias .. 
Visose
Miesto Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: VIE. 6672-3 
2314 WEST 23rd PLACE

J. LIULEV1ČIUS ___
4348 S. CALIFORNIA AVE. “ TEL.: LAFAYETTE 3572

P. J.RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

PETER P. GURSKIS
Mūsų Koplyčia Air-Conditioned 

659 WEST 18th STREET TEL. SEEley 5711
r Vienas ir pusė bloko i rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėj.

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 8. MICHIGAN AVE. TEL. PULlman 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LTTUANICA AVENUE TEL. YARds 4908

5



Lapkričio 18, 1947, No. 272 VILNIS šeštas puslapis

Vilnies Stiprinimo 
Fondo Reikalais

Dabartiniu laiku Chica
go j ir kitose kolonijose pra
sidėjo koncertai ir kitokie 
perstatymai. Tuos visus me
niškus parengimus daugiau- 

' šia mūsų chorai išpildo. Už 
tą prakilnų kultūringą dar
bą garbė priklauso mūsų 
chorams ir chorų mokyto
jams.

Mūsų dienraštis “Vilnis” 
tuos parengimus garsina ir 
ragina žmones lankytis juo
se. Tai “Vilnis” atlieka gerą 
darbą, o už tą darbą chorai, 
turi “Vilniai” atsilyginti.

“Vilnies” direktoriai pas
kelbė, kad reikia sukelti 
$15,000 dėl “Vilnies” stipri
nimo fondo. Mano suprati
mu visų kolonijų chorai tu
ri nusitart surengt po gerą 
koncertą ar kitokį parengi
mą dėl “Vilnies” naudos. Jau 
vienas choras , t. y. Kanklių 
Choras nusitarė surengti di
delį ir gražų menišką paren
gimą dėl “Vilnies” naudos, 
aš tikiu, kad Aido Choras ir 
Cicero Moterų Choras ir ki
tų kolonijų chorai gali su
rengti po parengimą tam 
tikslui.

PAŽĮSTATE S{ MENININKĄ. DAINIŲ? Chicagos Angliakasiai ir “Katriutės Gintarai’ HELP WANTED—MALE

m
ill

U
»U

H
Iil

i:U
H

III
III

in
ili

..h
.i:

 
t<

W
iiT

V
fH

\!'n
Tm

’irr
rp

u.
.i.

.._
...

«.

Lapkričio 23 d. įvyks šau
nus koncertas Sokolų svet., 
kurį duoda LKM Choras, tai 
tikrai bus nepaprastas kon
certas. Man teko būti kelio
se kankliečių pamokose, ir 
turiu pasakyti, kad bus ža- 
vėjantis koncertas, nei vie
nas neturėtų praleisti šito 
koncerto; tikrai bus 
meniškas pokilis. Būkime 
visi ir visos lapkričio 23 d. 
kankliečių koncerte Sokolų 
svetainėje.

J. Juodaitis.

POVILAS STOGIS, sek
madienį, lapkričio 23, Soko
lų salėj jis visai kitaip atro
dys.

Duete iš operos “Aida” 
jis buvo tėvas, kurio duktė 
įsimyli priešo generolą. Jis 
smerks dukterį, net ant že
mės parstums, o ji teisinasi, 
kad ji ne išdavikė.

Kaip viskas baigsis, pa
matysite. Vaizdas labai gra
žus. Dainos gražios.

Sylvia Nutautaitė - Pran 
bus duktė.

Chicagos Geležinkeliai 
Apkalbti Valdžios

Teisingumo departmen- 
tas iškėlė, kad ’ beveik visi 
šalies geležinkeliai karo me
tu ėmė nuo valdžios perdi- 
deles sumas už pervežimą 
šovinių juostų. Tarp apkal
tintųjų geležinkelių randasi 
beveik visi Chicagos didieji 
geležinkelių skyriai.

Teisingumo departmen- 
tas surado, kad geležinke
liai ėmė nuo valdžios daug 
aukštesnes sumas už šovinių 
juostas, negu paprastą me
talą. Departmentas sako, 
kad geležinkeliai turėjo tei
sę imti aukštesnes kainas už 
šovinių ir amunicijos perve
žimą (dėl didesnio pavojaus 
geležinkeliams), bet ne dėl 
šovinių juostų, į kurias šovi-

POVILAS taipgi bus ir 
piršlio rolėje, šmotely iš ope
ros “Išderėta Nuotaka”. 
Čia jis ypač gerai įsidainuo
ja. _

Šiuo tarpu Povilas gyve- 
niai tik įdedami.

Geležinkeliai, vienok, per 
visą laiką priskaitydavo tas 
juostas prie “pavojingo ba
gažo”.

Teisingumo departmen
tas sako, kad iš geležinkelių 
kompanijų bus reikalauta 
grąžinti, sumas, kurios buvo 
imtos virš normos.

GAISRAS IŠVAIKĖ 
GYVENTOJUS

Rendauninkai gyvenanti 
ant 2908 Lock st. turėjo neš
dintis iš būtų kilus gaisrui 
tame name.

KULTŪROS IRMENOM ANTRADIENIU
KLIUBO • VAKARAIS

W
G

RADIO PUSVALANDIS® 7=30 iki 8:00
E
S

Laike lietuvių Kultūros ir Meno kliubo radijo progra
mos girdėsite dainuojant visų mylimas duetistes Conie 
Stanevičienę ir Anelę Dočkienę. Vėliausias žinias suteiks 
Leonas Prūseika. Bus daug kitų svarbių pranešimų. Ne
pamirškite pasiklausyti.

Lietuvių Kultūros ir Meno Kliubo nariai darbuokitės, 
kad “Klampynės” perstatymas pavyktų visapusiškai. Pri
minkite savo kaimynams, kad “Klampynė” bus statoma 
scenoje gruodžio (Dec.) 14 dieną, geriausia parduokite 
jiems tikietą iš anksto, nes pirkdami iš anksto sutaupysite 
25 centus. Visi chicagiečiai turi pamatyti “Klampynę”.

J. P. St.

Į Medicinos Daktarai |PUNCH PRESS OPERATORS 
& ASSEMBLERS

• Dieninis šiitas
o 44 vai. į savaitę
• augščiausia alga

SUNDSTROM
DIE & TOOL CO

5914 S. Racine

rius”, kurie “iš principo” ne- 
simokina rolės. Sako, “te
gul tik kiti išmoksta, aš ir 
taip atliksiu gerai.” Dėlto 
sufleris ir šį sykį turėjo la
bai garsiai ir pakartotinai 
kalte kalti žodžius akto-1 
riams. Manau, šią ligą turės « 
rimtai paimti gydyti Liau- i 
dies Teatro grupė.

Aktoriams - mėgėjams tu- ' 
retų jau būti aišku, kad ne
išmokus žodžių mintinai, nė- : 
ra mažiausios progos įsigy
venti atvaizduojamame as
menyje. Besiklausant sufle
rio pasimiršta visi judesiai, 
gestai ir žiūrovai mato tik 
nevykusią perstatomo as- 

paskutiniais keliais dešimt-' mens karikatūrą. Jei aš bū-i 
mečiais ir daugeliui jau pa
mirštamas. štai ant greitų
jų nebeprisimenu nei auto
riaus. O spausdintoje prog
ramoje tas faktas irgi pra
žiūrėtas — autoriaus pavar
dė neįrašyta.

Veikalo siužetas — jau, 
man rodosi, labai nudėvė
tas: tėvai verčia sūnų (B. 
Gelgota) vesti jam nepatin
kamą merginą, kuomet jis 
įsimylėjęs į našlaitę Katriu
tę (V. Pociene). Bene 90% 
lietuviškų scenos veikalų ir 
sukasi aplink tą užburtą 
ratą: arba tėvai verčia sū
nų vesti nepatinkamą mer
giną, arba dukterį tekėti už 
netinkamo jaunikio. Žino
ma, tai daroma ekonomi
niais išrokavimais. Bet man 
ta tema, prisipažinsiu, atsi
bodo.

Kaip Jie Mums Atrodė
Jei šiandien paklausi bile 

vieną Ex-Mainerių Kliubo 
narį “kaip pasisekė sekma
dienį parengimas,” be jokio 
dvejojimo atsakys: “pui
kiai”

Ir, tiesa, pirmas buvusių 
angliakasių kliubo didesnis 
pasimojimas vienu atžvilgiu 
praėjo patenkinančiai — 
svečių atsilankė pilnutėlė 
Lietuvių Auditorija.

Bet kas liečia meninio pa- 
sirodimo, tai — tik šiaip 
sau. Tiesa, ir veikalas “Kat
riutės Gintarai” meno žvilg
sniu gal žemiau vidutinio. 
Jis jau daug sykių statytas

REIKIA
BERNIUKU VIRŠ 17 METŲ 

nuo 8 ryto iki 4 popiet—81c j vai. 
nuo 4 popiet iki 12 naktį—93c į vai. 
Nuo 12 naktį iki 8 ryto—96c į vai. 

Nenorime kurie dar lanko mokyklą. 
CHICAGO ROTOPRINT CO. 

4601 Belmont Ave.

TELEFONAS YARDS 3140

dr. v. a. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS 

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
Šventadieniais 11-12.

PASIKLAUSYKITE
Visų Mėgiamiausius

SUDRIKO RADIO 
PROGRAMUS 
Sekmad. WCFL Stoties 

9:30 vai. vak.
Ketvirtad. WHFC Stoties 

7:00 vai. vak.

na Michigane. Jis ten veda 
meno mokyklą. LKM Choro 
prašomas, jis atvažiuos pa
dėti didelę ir gražią progra
mą pildyti sekmadienį, So
kolų salėj.

Kitas svečias, labai myli
mas chicagiečių dainininkas, 
Stefan Kozakevič, taipgi da
lyvaus programoje ir vai
dins keliose rolėse duetų iš 
operų.

LKM Choras šį sykį duo
da naujos rūšies koncertą, 
kurio dainos ir muzika pa
rinkta iš geriausių kūrinių.

Pasistengkite sekmadienį 
niekur kitur neiti, nežiūrint 
kaip svarbu tai būtų. Tokios 
programos kitą sykį gal ir 
neteks matyti.

Dainamylis.

Taksi Automobilis} 
Monopolijoms Dar 
Nepadaryta Galas

Nors meras Kennelly pri
vertė abi didžiąsias taksi 
automobilių monopolijas 
(Checker ir Yellow cab) nu
sileisti ir pripažinti daugiau 
nepriklausomų taksi-vai- 
ruotojų, toms monopolijoms, 
kaip nurodoma, galas toli 
nepadarytas.

Apie 1,400 taksi - vairuo
tojų dabar mieste veikia be 
leidimų, ir manoma, kad da
bar leidimus iš to skaičiaus 
gaus apie pusė, nes kita pusė 
bus rasta kaip neturinti ge
ro finansinio pagrindo, gerų 
automobilių ir tt. Tokiu bū
du, nors dar 700 taksi auto
mobilių gaus leidimus, bend
ras jų skaičius Chicagos 
gatvėse sumažės, nes, kaip 
įspėjo Kennelly, po to kiek
vienas sugautas be leidimo 
taksi šoferis bus suimtas.

Chicago turi mažai taksių 
palyginant su kitais didmies
čiais. Apskaičiuojama, kad 
jeigu Chicago turėtų pro- 
porcionaliai (pagal gyven
tojų skaičių) tiek taksių 
kiek Washingtonas, jis tu
rėtų būti trigubai didesnis.

Nežiūrint to, abi didžio
sios kompanijos, kurios fak- 
tinai veikia bendrai, pajėgė 
iki šiol palaikyti monopoliją.

Apart to, veikale yra ir 
tūlų neaiškumų. Pavyzdin, 
žiūrovams nebuvo aišku 
santykiai Skirgailos (F. Va
lančius) su ūkininkais Pet
ru (J. Peteckaš) ir Matu 
(C. Bartnikas). Skirgailai— 
ponai, Katriutės auklėtojai. 
Bet jie su paprastais ūkinin
kais maišosi kaip “lygus su 
lygiu”, net toli dar pirm 
Petro sūnaus su Katriute 
vestuvių.

Veikalą režisavo ir svar
biausią rolę (Katriutės) 
vaidino V. Pocienė. Ji ne 
naujokė ir šį sykį buvo pas
tatymo žvaigždė. Gerai at- 

i sirekomendavo ūkininko 
I Petro sūnus Jonas (B. Gel
gota); pats Petras (Patec- 
kas); ūkininko Mato duktė 
Barbutė (K. Stukienė);

čiau karalius verste privers
čiau aktorius pirmiausiai iš
mokti mintinai savo rolę, o 
tada, jei neatliktų kaip rei
kiant, kaltintume režisie
rių.

Po vaidinimo buvusiųjų 
mainierių choras, vadovybė
je Nancy Roman, sudainavo 
tris dainas. Dainuoja pui
kiai. Choras skaitlingas ir 
turi gerų balsų. Matyti ne
vienas kasyklose gal “drai- 
vino” mulą. O mulas tai toks 
atkaklus keturkojis, kad jei 
ant jo neužrėksi visa gerkle, 
tai visai netrauks vagonė
lio. Nedyvai, kad buvę ang
liakasiai turi aukštai išvys
tytus balsus. Jų žmonos ir 
dukterys, žinoma, irgi nepa
siduoda vyrams.

Tėvelis.

> SUDRIKO KRAUTUVĖJE visuo- 
Imet rasite geriausios kokybės — 
[RAKANDUS, RADIOS ir JEW
ELRY, prieinamiausiomis kaino
mis ir visuomet mandagų patarna
vimą. Atsilankykite. i
VISI DEPARTMENTAI FATAL-1

PINTI VIENAME BALTAME [ 
NAME

Krautuvė atdara kiekvieną dieną, i 
Vasaros metu atdara vakarais — Į 
Pirmadieniais ir Ketvirtadieniais 1 

iki 9-tai valandai.

JOS. F. SUDRIK, Ine
3241 So. Halsted Street 

Chicago 8, Ill.
Tel.—CALUMET 7237

OFISO TELEFONAS; YARDS 4787 
NAMU TEL. -- PROSPECT 1930

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėl., Sered., Subat. vakarais tik 
pagal sutartį.

OFISO TEL.: VIRGINIA 0038
NAMŲ -- BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

phone: YARDS 6921
REZIDENCIJOS--KENWOOD 6107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
Valand.:—1 iki 3. ir 6:30 iki 8:30 P.M.
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet

Rez. 4826 S. Kimbark
PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 yto iki 9 vakaro.

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS
D E N T I S TA S

URBA Gėlininkas
4180 Archer Avenue 

Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylimiems, Vestuvėms,

Bankietams, Laidotuvėms ir 
Papuošimams.

Pranešimai iš Kitur Į
DETROIT, MICH.

Moterų Pažangos Kliubo susirinki
mas įvyks seredoj, 19 d. lapkričio, 
po num. 4097 Porter, 7:30 v. vakare.

Draugės narės, malonėkite daly
vauti visos. Turėsime išsirinkt dar
bininkes ir galutinai aptart viską 
apie vakarienę, kuri įvyks 30 lapkri-

Rašt. V. Smalstienė.

CLEVELAND, OHIO
Lietuvių Moterų Kliubo mėnesinis 

susirinkimas įvyks ketvirtadienį, lap
kričio 20 d., 7:3U vai. vak., Sachsen- 
heim Hali, 1406 E. 55th St.

Draugės, lankykite susirinkimus 
ir kurių dar duoklės nemokėtos, tai 
nepamirškite atsinešti knygutes ir 
pasimokėkite. Yra keletas svarbių 
dalykų aptarimui.

ūkininko Petro žmona Mag
dė (A. Valančienė); Čigonė- 
burtininkė (Kuraitienė); 
Skirgailos žmona Rozalija 
(L. Krikščiūnienė). Tai pa
čios svarbiausios rolės.

Didžiausias trūkumas ir 
šiame perstatyme jautėsi 
nemokėjimas savo rolių at
mintinai, arba, kaip žemai
čiai sako, biš pomietės.” Pas 
mus tai chroniška liga. As
meniškai pažįstu “akto-

Nubalsavo Už 
Unijines Šapas

Doetsch & Baur Co., ra
kandų įmonės darbininkai 
nubalsavo palaikyti unijinę 
įmonę. Joje veikia ADF uni
ja.

Craft Manufacturing 
Co. mašinšapės darbinin
kai irgi nubalsavo palaikyti 
unijinę įmonę. Bet sulyg

Valdyba.

PITTSBURGH, PA.
Lapkričio 24, pirmadienį, kaip 8 v. 

vakare, bus svarbus pasikalbėjimas 
įvairiais pažangesnio judėjimo reika
lais. Draugas R. Mizara grįždamas iš 
savo prakalbų maršruto, sustos pas 
mus Pittsburghe ir dalyvaus pasikal
bėjime. Draugas R. Mizara turės 
daug ką pasakyti.’ Taigi, draugai ir 
draugės, dalyvaukite ir kitus kvieski
te dalyvauti.

Pasikalbėjimas įvyks LDS 142 kuo
pos name, 3351 W. Carson St., Pitts
burgh (netoli McKees Rocks). Gatve- 
karis No. 23, 25 ar 26 priveža prie 
pat draugijos namo.

J. Miliauskas.
(18c21)

Tafto - Hartley įstatymo, 
fabrikantai gali nesiskaity
ti su darbininkų nutarimu./

Smarkus Juokdarys Į

čielą dolerį užmokėjau už šią skry
bėlę; būčiau geriau praleidusi KEN’S
KLIUBE.

4003 Archer Avenue
, (Arti California Ave.)

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais susitarus.

TELEFONAS YARDS 2248

DR. C. Z. VEZEL
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)

valandos:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Kenstavičiai
718 W. 31st St. 
Victory 0840

ĮVAIRUS SKELBIMAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas

Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

PRAŠOME PRANEŠTI
Jei kas turite ar manote greitu lai

ku turėti flatą rendai 3-jų ar daugiau 
kambarių, malonėkite pranešti į Vil

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
3401 S. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Trečiadien. nuo 10 iki 12 vai. dieną

nį, 3116 S. Halsted St. 
Phone Victory 7325.

(11C18)

Paieškau fornišiuoto kambario su 
valgiu ar be. Esu švarus, negirtuoklis. 
M. Valanis, 311 S. Loomis. Telefo
nas: Monroe 4650.

(18c25)__________
Parendavojimui fornišuiotas kam

barys dėl švaraus, negirtuoklio vyro. 
Gali pasigaminti, valgyt. Kreipkitės: 

3437 S. Morgan, 2nd floor.
_____________ (18)

1 Virtiniai Pnupšimai I

SPORT CLUB
EDDIE RŪBAS, Savininkas 

Televizija, modemiškos booths 
ypatingai maloni aplinka 

ir žvaigždėtos lubos.
2515 WEST 63rd STREET

Telefonas PROspect 6289

PITTSBURGH, PA.
Skani vakarienė, kurią rengia mūsų 

progresyvės moterys, įvyks nedėlioj, 
lapkričio 23, Lietuvių Mokslo Drau
gijos name, 142 Orr St., Pittsburgh. 
Vakarienė ir paskaita-prelekcija pra
sidės kaip 6:30 vai. vak. Dalyvauki
me visi ir kitus kvieskime dalyvauti.

Vakarienės išalkęs.
(18c21)

EAST ST. LOUIS, ILL.
Svarbus visuomeninis susirinkimas 

šaukiamas per LLD. 49-tą kuopą 23 
d. lapkričio, 2 vai. popiet., Czech Nat. 
Hall, 11th and Exchange Ave.

Julija Skeberdytė, “Vilnies” red., 
aiškins svarbius klausimus. Būkite.

Komitetas.
(18c21)

ROSELAND. ILL.
L.L.D. 79-*os kuopos susirinkimas 

ivvks trečiadieni, lapkričio 19 d... 8 
vai. vak., R. K. Svet., 10413 S. Michi
gan Ave. Susirinkimas bus svarbus. 
Bus rinkimas naujos centro valdybos. 
Po susirinkimo bus “šurum-burum”. 
Viskas parsiduos už nupigintą kainą.

(18cl9)

SVARBU ORGANIZACIJOMS IR 
PAVIENIAMS

Jei turite bile koki snaudės darbą 
kreipkitės j “Vilnies” Spaustuvę, 
kreipkitės į Darbininkų Spaustuvę, 
— greitai gausite darbą.

3116 South Halsted Street 
Chicago 8. Ill. Tel. Victory 7326

Geriausia Proga

DETROIT, MICH.
Moterų Pažangos Kliubas ir Choras 

rengia skanią chop-suey ir kugelio 
vakarienę, sekmadienį, lapkričio 30 
d., 5:30 vai. vak., Draugijų svetainėj, > 
4097 Porter St.

Programą pildys Moterų Choras. 
^ffiflMųzika šokiam.
Lietuvos y Kviečia Komisija, 
nygu romu \ (18c28)

ROSELAND
R. Lietuviu Kultūros Kliubo val

dyba ir bartenderiu susirinkimas 
ivvks kliubo sv etainėje. 10413 S. Mi
chigan Ave., lapkričio 20 d., 7:30 vai. 
vakare. Yra svarbus klausimas ap
tarimui,—būkite visi.

Rašt. J. Kirkus. .
(18c20)

___________________________ I

Dienraštis “Vilnis” yra darbo 
žmonių švietėjas ir organizato
rius. Tad kiekvienas samonin- i 
gas darbininkas netik turi jį 
skaityti, bet ir kitus paraginti,

i kad skaitytų.

Jei turite pardavimui namą, biznį, 
ar ūkę, tai skelbkitės “Vilnyje”,— tu
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką st 
darbininkę,— paskelbk “Vilnyje”.

Biznio reikalais kreipkitė 
"Vilnies” Administraciją

3116 S. Halsted St., Chicago 8, IB.

SVETAINĖ VISOKIOM 
PRAMOGOM 

PRUDENTIAL HALLS 
758 W. North Avenue 

1607 N. Halsted St.
TIK KA ATNAUJINTOS SALĖS 

Dabar išsirendavoja
Šokiam, Susirinkimam, Vestuvėm 

Ofisas: 1605 N. Halsted St.
Tel. Moh. 0822

6


	1947-11-18-ViInal-0001
	1947-11-18-ViInal-0002
	1947-11-18-ViInal-0003
	1947-11-18-ViInal-0004
	1947-11-18-ViInal-0005
	1947-11-18-ViInal-0006

